
Александр Харламов

СТИХИ

ЗАПОЗДАЛЫЕ
Стихотворения

Москва,
2021



УДК 821.161.11 Харламов
ББК 84(2Рос=Рус)6�5
Х20

Х2                 Харламов А. А.  Стихи запоздалые: cтихотворения. –
              Москва: ООО «ЗЭО», 2021. – 160 с.: ил.

Посвящается моим родителям Анатолию Матвеевичу Харламову
и Галине Александровне Смирновой, а также моим детям: Михаи�
лу, Виктору, Веронике, Анастасии и супруге Наталье. Выражаю ог�
ромную благодарность Гришиной Алевтине Николаевне и Тернову
Андрею Александровичу за создание этого сборника.

ISBN 978�5�380�00190�8

                                                                     УДК 821.161.11
                                                                     ББК 84(2Рос=Рус)6�5

© Харламов А. А., 2021
© Оформление: ООО «ЗЭО», 2021

0

ISBN 978�5�380�00190�8



3

А
лександр Анатольевич Харламов родился
26 марта 1959 г. в Кашире. Учился в средней
школе №32, окончил энерготехникум в 1978 г.

Отслужил в армии. Работал в рефдепо, последние годы
в такси. Есть дети, внуки.

Пытался писать стихи с 15 до 30 лет, но ничего не
сохранилось. Пишет с сентября 2016 г.

Автор ЛИТО «Зодиак».



4

Истина всегда проста
Александр Харламов озаглавил  свой сборник «Стихи запоздалые».

Первое, что приходит на ум, – это повесть А. П. Чехова  «Цветы запоз#
далые», по которой создан одноимённый фильм с Ириной Лаврентье#
вой и Александром Лазаревым (ст.) в главных ролях. Вроде бы обы#
денная и вместе с тем пронзительная по своей драматичности история
главных героев  как бы наложила свой отпечаток на мой подход к сти#
хам Александра Харламова и, как оказалось, не напрасно.

Обращает на себя внимание тот факт, что в сборнике много стихов
о стихах. Таким образом Александр, начавший писать довольно по#
здно, пытается найти причину обращения к поэзии как способу выра#
жения чувств и, в конце концов, как мне кажется, находит ответ:

Конечно, нужно быть попроще,
Но я иначе не могу,
Болит моя душа и ропщет,
Что я её не берегу,
То нерешимостью терзаю,
То неоправданно спешу.
Как жить легко, увы, не знаю
И потому стихи пишу.

И ещё есть одна причина, по которой Александр Харламов взялся
за перо. Это любовь. К сожалению, тоже запоздалая, открывшая зре#
лому мужчине много нового и важного во взаимоотношениях мужчи#
ны и женщины:

Я долго думал, что блаженство –
Соединение двух тел,
И идеал найти хотел,
Достигнув в этом совершенства.
Но истина всегда проста:
Душа прекрасна и чиста
У милой женщины моей,
Блаженство – гимны петь лишь ей!



5

Любовь, увы, оказалась безответной, мучительной, и, хотя автор
продолжает прославлять её, искать в ней опору, вывод печален:

Не верю, что могу любви я быть достоин.
Всё, что хочу сказать, оно того не стоит.
А если и скажу, ну, кто словам поверит?
Отныне для меня закрыты к счастью двери.

Известно, когда в жизни происходит нечто важное, воспринимае#
мое как переломное, человек, вольно или невольно,  подводит итог
уже пройденному периоду. Александр Харламов, отчаявшись «поме#
нять жизнь и жить, как мечтается…», не одно стихотворение посвяща#
ет самым светлым страницам жизни – детству, юности, друзьям.  Вот
он попадает на территорию пионерлагеря «Буревестник» и вспомина#
ет своё пионерское лето, вот сидит у костра, в котором печётся кар#
тошка, вот вместе с друзьями меряет сугробы на станции Кашира, где
прошло его детство, а вот встречается с первой любовью… Стихи на#
полнены мальчишеским задором и одновременно ностальгией по  не#
возвратным временам («Как жаль, что к жизни взрослой я вернусь, /
Где так легко в трёх соснах заблудиться»).

Во взрослой жизни всё серьёзно: ответственность, необходимость
выбора, близкие люди, которые требуют заботы и внимания. И, ко#
нечно, получается не совсем так, как хочется.

Предстану если пред судом,
То попрошу: «Прости!»
Увы, я не построил дом
И сада не взрастил.

Но при этом много работал ради семьи, продолжает и сейчас, не#
смотря на пенсионный возраст. Правда, в стихах сквозит мысль, что
хотелось бы больше внимания от детей, но кто из родителей в сердцах
не выскажет своих обид…

Не хочу, чтобы об Александре Харламове сложилось мнение как о
пессимисте и человеке, занятом только своими переживаниями. От#
нюдь. Он любит Родину, озабочен её судьбой и верит, что она сложит#
ся счастливо: «Взойдёт моя страна на небосклон событий,/ Оставив



6

позади всех, кто желал ей зла». Ему дорог родной город, он влюблён в
природу Подмосковья. Его интересуют люди, и он умеет увидеть глав#
ное в их характерах. Всё это есть в стихах. А ещё в них много иронии (в
основном, самоиронии), юмора и подкупающей простоты в токова#
нии тех или иных событий.

В подтверждение этого предлагаю пойти вместе с Александром на
рыбалку. Стихотворение так и называется «Про рыбалку». Начинает#
ся оно, однако, с сообщения: «Написать хочу про облака, / Но не знаю,
что, ещё пока». Но вот фантазия  разыгрывается, и облака становятся
«стрелками на солнечных часах», превращаются в красивые белые
люстры, посылающие преломлённые солнечные лучи на землю, и, ко#
нечно, «дождями поливают нас, / Очищая мир в урочный час». А как
же рыбалка?

Облакам спасибо говорю,
Им немного грустно вслед смотрю.
Я на них смотрю уже полдня –
Не клюёт сегодня рыба у меня!

Вспоминается  Марина Цветаева: «Само – что дерево трясти! – В
срок яблоко  спадает спелое». Так и со стихами Александра Харламо#
ва: может, они не запоздалые, а самые что ни на есть своевременные?
По крайней мере, в отличие от героини чеховской пьесы, они уходят
не в небытие, а к читателям.

Алевтина Гришина,
заслуженный работник печати Московской области,

член Союза писателей России



7

Стихи запоздалые

ЧУВСТВЕННЫЙ ОБЕД

Не оторваться от изыска
Гурманам трепетных бесед.
С тобою мы на грани риска
Варили чувственный обед.

Я так боялся пересола,
Боялась ты переперчить.
Наш суп из шуток и приколов
Не должен был нас огорчить.

А на второе предложила
Ты запеканку из души.
Мне ловко голову вскружила,
Поставив медленно тушить.

Я закипал – ты убавляла,
Я остывал – ты вновь огня!
Кулинарией удивляла
И восхищала ты меня.

И всё�таки, шутя немножко,
Скажу без лести, не таясь:
Твоя шикарная окрошка
Из чувств высоких удалась!



8

Александр Харламов

***

Целую в щёку дорогую,
Целую радостно в другую.
Скольжу с опаскою без слов,
Чтобы к губам не занесло.

ОСЕННЕЕ

С Арктики ветер к нам осень несёт,
Небо в холодной лазури.
Птицам назначен предстартовый слёт,
Чтоб не застали их бури.

Листья с деревьев пока не летят –
Скинуть наряды успеют.
Стылые зори траву серебрят,
Запах цветочный развеют.

Лето короткое в наших краях,
Не успеваем согреться.
Ты возвращайся, радость моя,
Ждёт тебя пылкое сердце.



9

Стихи запоздалые

***

Торжественно во мне играет туш,
Когда стихи читаю «Зодиака».
Как много я нашёл здесь близких душ,
Инопланетных, думаю, однако!

Я братьями по разуму горжусь
И сёстрами – в особенности – тоже.
И я восславить их не удержусь,
На них, надеюсь, чуточку похожий.

И, как они, поймав счастливый миг,
Я напишу, и пусть не станет новью:
Поэты украшают этот мир
Своею добротою и любовью.



10

Александр Харламов

***

На ветке лист трепещет
Под шквалом злых ветров.
Простые в жизни вещи –
Любовь, надежда, кров.

Без них листом осенним
Сорвусь, к земле кружась, –
Закончилось веселье,
Зима вдруг началась.

Меня накрыло снегом
Молчанья твоего.
Тоска за мною следом
Бредёт среди снегов.

Не тянется к просвету
И счастья не сулит,
Тоска идёт по следу
Придуманных обид.

Я потерялся ныне,
Забылся и затих,
Из�за моей гордыни
Ушёл куда�то стих.

Душа, как лист, трепещет
Под шквалом злых ветров.
Спасут простые вещи –
Любовь, надежда, кров!



11

Стихи запоздалые

***

Весна девчонкой�малолеткой
Покажет снова свой каприз:
Поманит нас деньком�конфеткой,
А там под фантиком сюрприз.

С плохой погодою начинка,
Как в детстве, горько удивит.
Весне попала в рот смешинка,
Её смешит наш хмурый вид.

Но не успеем рассердиться,
Проснёмся утром – за окном
Вовсю расщебетались птицы
И солнце встретило теплом.



12

Александр Харламов

БЛУЖДАЮ В ПАМЯТИ МОЕЙ

Блуждаю в памяти моей,
Иду не торопясь.
Листву прошедших летних дней
Топчу тихонько в грязь.

Здесь нынче слякоть на дворе,
Осенние дожди,
Пускай пройдут они скорей,
Но лучшего не жди.

За ними, знаю, будет снег –
Наступит мой покров,
Исчезнет беззаботный смех,
Последний час суров.

Предстану если пред судом,
То попрошу: «Прости!»
Увы, я не построил дом
И сада не взрастил.

Но, может, крохою добра
Я милость заслужил:
Господь простит меня, собрав
И взвесив то, как жил.

А жил, к Нему всегда стремясь,
Но в памяти моей
Стыдливо втаптываю в грязь
Грехи прошедших дней.



13

Стихи запоздалые

ПРО РЫБАЛКУ

Выбирая тему непростую,
Внутренне немного протестую.
Написать хочу про облака,
Но не знаю, что, ещё пока.

Может быть, о том, что в небесах
Стрелками на солнечных часах
Помогают вечности идти,
Нам считая наши дни в пути!

Или расскажу вам про союз
Облаков – красивых белых люстр –
И лучей, от них идущих вскользь,
Свет дающих, вместе мы иль врозь.

Созерцая сверху шар земной,
Тучки хмурятся порой иной
И дождями поливают нас,
Очищая мир в урочный час.

Облакам спасибо говорю,
Им немного грустно вслед смотрю.
Я на них смотрю уже полдня,
Не клюёт сегодня рыба у меня!



14

Александр Харламов

***

В стихах дурашливого стиля,
Увы, серьёзный не осилив,
Пытаюсь я найти свой стиль,
Но всё напрасно, всё в утиль!

Высказывая мысли веско,
Добавив соуса – гротеска,
Придать хочу особый вкус
Стихам, где плачу и смеюсь.

Своя у всех поэтов кухня.
Мою определю на слух я,
Увижу, вкусен ли рецепт,
Читатель, на твоём лице.

Оно увидится мне сытым
Или голодным и сердитым?
По нраву ль вам моё меню?
Коль нет, я повара сменю!



15

Стихи запоздалые

ТЕПЛО

Город просыпается морозный,
Ждут людей насущные дела,
Только сон глубокою занозой
Оставлять не хочет их тела.

Дети хнычут, ткнувшись в одеяла.
Да и взрослым трудно не стенать,
А зима досыта и отвала
Кормит нас морозами опять.

Только знаю: душу не остудит
Испытаньем этих зимних дней,
Ведь меня твоя улыбка будит,
И её на свете нет теплей!



16

Александр Харламов

РОССИЯ

Склоняйте русский мир, ругайте и хулите...
А мы пойдём вперёд, ошибки осознав.
Взойдёт моя страна на небосклон событий,
Оставив позади всех, кто желал ей зла.

Господь ли нас избрал за то, что сохраняли
Мы веру, одолев соблазны тёмных сил,
И Православный наш устав не потеряли,
Не поменяв его на чужеземный стиль?

За ценности стоим мы истин непреложных,
И чёрный цвет назвать мы белым не хотим,
Не надо нам внушать понятий ваших ложных,
Мы Родины своей вовек не продадим.

И моде вопреки не молимся Мамоне,
Который захватить задумал русский мир,
Но пожалеет тот, кто веру нашу тронет,
И нас не соблазнит ваш сумасшедший пир.

Сомкнём свои ряды и сблизим наши души,
И, как всегда, спасём от гибели людей,
Вам русский мир добра вовеки не разрушить
Ни силою ракет, ни подлостью идей.

Нас ими окружить хотят враги в Европе,
История фашизм им снова не простит,
Забывшим, как легко вновь оказаться в ж… –
Любимом месте их, как их мораль гласит.



17

Стихи запоздалые

УЛИЧНЫЕ КОШКИ

У подъезда кошки
Собирают крошки,
Кто что даст бедняжкам,
Им без корма тяжко.

А одна есть кошка –
Хитрая немножко,
У неё к кормёжке
Есть своя дорожка.

Пусть недолго даже
Дверь открыта наша,
Успевает юркнуть
Внутрь и не мяукнуть.

На любимый коврик
Сядет, пусть покормят.
Жмурится, мурлычет:
Всё идёт отлично.

Взгляд пронзает Дашкин:
Рыбки мне не дашь ли?
Знает, что рыбачу,
Ну а как иначе?

Но в садке вновь пусто,
Я вздыхаю грустно.
Кошка понимает,
Взгляд свой опускает.



18

Александр Харламов

Если ж есть рыбёшка,
Встрепенётся кошка,
В ноги лезет ткнуться, –
Можно так споткнуться.

Не кормлю в подъезде,
Запрещают здесь мне
Потчевать соседи
Эту кошку�леди.

Выманю с улыбкой
Из подъезда рыбкой,
Кину ей на травку –
Ешь любимый завтрак!

Дашка с чинным видом
Сядет рядом с рыбой,
Будто этикету
Научили где�то.

И пока «графиня»
Рот сидит разинув,
Кто�нибудь из стаи
Ждать её не станет.

Тут глаза кошачьи
Взглянут, чуть не плача,
Полные укора:
Что ж не спас от вора?



19

Стихи запоздалые

КАШИРА

Просторы могут быть прекраснее и шире,
И каждому милей своей земли пейзаж,
Быть может, где�то есть покруче, чем в Кашире,
Рельефа не найти причудливей, чем наш.

Здесь дивный городок раскинулся привольно
И вдоль реки стоит в оврагах и холмах,
Здесь строят поперёк, наискосок, продольно,
То вместе соберут, то удивит размах.

Их несколько Кашир, не разобрать приезжим,
Как правильно считать районы и дома,
Зато простор души у каширян безбрежен,
Подскажут, доведут, возможно, до ума.

Судьбу благодарю, что я рождён в Кашире,
Мы славим город наш и словом, и в делах.
Пусть будем долго жить, в согласии и мире
На сердцу дорогих оврагах и буграх!



20

Александр Харламов

ПИОНЕРЛАГЕРЬ «БУРЕВЕСТНИК»

В сосновый бор случайно забреду,
Спасаясь от житейской суматохи,
И в тишине на память вдруг придут
Мне эхом детства визги, крики, вздохи.

Мелькнёт в глазах картинок хоровод�
Как мы бежим купаться на Каширку,
Как нам смешно, от смеха сводит рот,
Как ловим сумасшедшую смешинку.

Я вижу сквозь года мельканье ног,
Кузнечик свой концерт для нас стрекочет.
О, если б я туда вернуться мог,
Где детство босоногое хохочет?

Сосновый дух – такой же, как и был,
Необъяснимым терпким ароматом
Мне моментально голову вскружил
И счастьем опьянил, как и когда�то.

Иголок жёлтых под ногами наст,
Пружиня, предлагает прогуляться
В страну, в которой ждут и любят нас,
Где так легко и плакать, и смеяться.

Среди стволов коричневых очнусь.
Как хорошо вот так остановиться!
Как жаль, что к жизни взрослой я вернусь,
Где так легко в трёх соснах заблудиться.



21

Стихи запоздалые

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ

Прогноз погоды однозначный:
Нам от природы кукиш смачный.
Там где�то тают ледники –
Вот и дождливые деньки.

Остались нынче мы без лета,
И как перенести всё это?
Погодный этот беспредел
Противен нам для душ и тел.

Он нашей жизни не по нраву,
Мы на него найдём управу,
Мы скоро климат создадим,
Где солнца свет царит один.

А всю дождливую погоду
Пошлём на север, и природу
Нам будет просто не узнать:
Наступит в мире благодать.

Мечтать, конечно же, не вредно,
Что будем жить тогда безбедно,
Но у природы свой закон,
И людям не подвластен он.

В погоне вечной за комфортом
Мы загрязнили рек аорты,
Из вен Земли качаем нефть,
Планету превращая в хлев.



22

Александр Харламов

Какое нам за это лето?
Наверно, мы совсем с приветом,
Коль не поймём: там, где живут
Не гадят, на пол не плюют.

НАПОМИНАНИЕ СЕБЕ

От одиночества души
Стихов печальных не пиши
И не пиши стихов в толпе,
А то пройдутся по тебе.

Пиши стихи на облаках,
На листьях, на родных руках,
Что с детства нянчили тебя,
Пиши, целуя и любя.

Пиши во сне и наяву,
Держа границу и канву,
Но не пиши стихов в бреду
И всякую белиберду,

Когда не льются из души
Стихи, не вздумай, не пиши!



23

Стихи запоздалые

ПЕРЕГЛЯДКИ

Переглядки – это прятки.
Мы, как малые ребятки,
Смотрим друг на друга тайно,
Вскользь, как будто бы случайно.

Это юности остатки –
С замираньем сердца сладким
Взгляд искать подруги милой
И стесняться что есть силы.

Почему меня так тянет
Испытать, как кто�то станет
Отвечать, улыбку пряча,
И смотреть неоднозначно?

Потому что в переглядках
Суть всемирного порядка,
Смысл галактик и вселенной
Тайны необыкновенной.



24

Александр Харламов

ПРО ФУТБОЛ

Нет и лада, нет и строя,
Тупят игроки порою.
Открывайся, в зону пас…
Опоздал в который раз.

Всё не к месту, невпопад,
А противник только рад,
Ждёт ошибок «Спартака»,
Не идёт игра пока.

Мы ругаемся, кричим,
Иногда и без причин,
Мы болеем за футбол,
Как играть, мы знаем, мол.

Что мы знаем? Что мы можем?
К чемпионству путь проложим
На словах, голов набьём,
Всё, готово, чемпион!

Так давайте же, друзья,
Быть терпимее! Нельзя
Игроков учить играть
Их – одиннадцать, нас – рать.



25

Стихи запоздалые

НАДЕЖДА

Слова осеннею листвой,
Кружась, на строки упадут:
Не уходи, любовь, постой,
Не покидай души приют!

Пусть в ней сейчас тебе темно
И нет надежды на рассвет,
Не уходи совсем на дно,
Где не найдёт тебя поэт!

Прошу тебя, в печальной мгле
Перетерпи ненастье дней.
Бывает чудо на земле,
И вдруг оно придёт ко мне.

Настанет время – побегут
Ручьи весенних чувств моих,
Для нас с любимой сберегут
Любовь и счастье для двоих.



26

Александр Харламов

***

Сотру с души сырую плесень
Ненужных мыслей и обид,
Освобожу себя от спеси,
Вздохну и испытаю стыд.
В трухе привычек и шаблонов
Легко споткнуться и упасть,
А опыт жизненных законов
Свою показывает власть.
Конечно, нужно быть попроще,
Но я иначе не могу,
Болит моя душа и ропщет,
Что я её не берегу,
То нерешимостью терзаю,
То неоправданно спешу.
Как жить легко, увы, не знаю
И потому стихи пишу.



27

Стихи запоздалые

***

Друзьям и зимам нашего детства

Лыжная зима, санная,
Ты моя любимая самая.
С детских лет любовь продолжается,
Крепчает, как мороз, не снижается.
В памяти о детстве ты скована
Льдом, где мы катались рискованно,
Где в сугробах серыми мышками
В мокрых кувыркались пальтишках мы.
Было жарко нам, жажда мучила,
С варежек вода была лучшая,
А сосульки – то вообще было лакомство,
Пополам с соплями вкусно и радостно.
От румяных щёк, глаз пылающих
Таял снег на мне и товарищах,
Мы не мёрзли, а дружной ватагою
В море снежное ныряли с отвагою.
Не загнать нас домой было палками,
Пять минуток канючили, плакали,
Притворялись несчастными самыми
Перед нашими добрыми мамами.
А потом дома мы, после ужина,
Сделав наши уроки ненужные,
На ходу, за столом засыпали
И во сне сладком снова играли.
Ах ты, детство моё белоснежное,
Принимай это творчество нежное,
Эти светлые всхлипы душевные
Про счастливые дни совершенные.



28

Александр Харламов

РОДНЫЕ ПРОСТОРЫ

Родные просторы, Каширский уезд,
На свете прекраснее нет этих мест:
Овраги, холмы, перелески –
Наш город почти деревенский.
Растянут судьбою вдоль речки Оки,
Как будто бы взмахом волшебной руки,
Но только вот многоэтажки
Растут еле�еле, бедняжки.
Наш город старинный церквями богат,
Нам их купола снова радуют взгляд,
Разносится звон колокольный
Над нашей Каширой привольной,
Он души врачует, он к свету зовёт.
Здесь летом чудесен садов хоровод.
Родные просторы, Каширский уезд,
На свете прекраснее нет этих мест.



29

Стихи запоздалые

БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК

Война: бои, лишения, тревога –
Всё это пережить им довелось,
Тем, кто на нас с военных фото строго
Глядит и видит, кажется, насквозь.
И пусть передо мною не икона,
Я голову, покаявшись, склоню
Поскольку до последнего патрона
Я честь их не отстаивал в бою.
За то, что развелось фашистской мрази,
Я, как и все, ответственность несу,
Что позволяю биться ей в экстазе
От радости, что медлит правый суд.
И потому Бессмертный полк так бесит,
И потому ей страшен этот марш,
Что всякую фашиствующую нечисть
Раздавит полк оживший Вечный наш.



30

Александр Харламов

СТАНЦИЯ КАШИРА

Полыхнуло запахом черёмухи,
Памятью как будто обожгло,
Вспомнились зарницы детства, всполохи,
От которых было так светло.
Станции заснеженные улицы
От цветущих вишен, яблонь, груш,
И девчонки милые, все умницы,
Юные властительницы душ.
В воздухе любовью первой веяло,
Над Каширой плыл густой туман,
Впереди, казалось, столько времени
И хотелось верить в тот обман,
Верить, что однажды всё же сбудется
То, о чём мечтается сердцам,
И девчонка милая и умница
Будет рядом с милым до конца.



31

Стихи запоздалые

***

На розовых лапах заката
В открытое настежь окно
Вечернего часа прохлада
Тихонько вползает в мой дом.
Июльской жарой утомлённый
Мой город немного притих,
И только лишь шёпот влюблённый
Вплетается нежно в мой стих.
И кажется, смех приглушённый
Из юности эхом звучит
Девчонки, на вальс приглашённой
В безумно короткой ночи.
Витает над городом нега,
Стоит над Каширой жара,
Сегодня так хочется снега,
Который достал нас вчера.



32

Александр Харламов

ПАМЯТИ АНАТОЛИЯ ПРЯДКИНА

С самим собой в стихах играя в прятки,
Себя легко и просто обмануть,
Мешает врать мне Анатолий Прядкин,
В поэзии указывая путь.
Его дорога – рытвины да грядки,
И для него то не было игрой –
Писал по�русски Анатолий Прядкин,
Душой писал и болью мировой.
Пойду за ним, порвав свои тетрадки,
Оставив только истины клочок,
Чтоб сверху, подмигнув, сказал мне Прядкин:
«Пиши по правде только, землячок!»



33

Стихи запоздалые

***

Сердце не горячее моё –
Вспыхивает сердце, словно порох,
Заряжает им Амур ружьё
И палит, шалун, на каждый шорох,
На улыбку каждую и взгляд,
Разве я при этом виноват?

В шрамах вся душа от этих ран
И в рубцах от точных попаданий,
Но в строю пока что ветеран,
Хоть и постаревший от баталий.
Если честь погибнуть мне в бою,
Значит, жизнь не зря прожил свою.

Много раз душа была в плену
Сладких грёз, волнительных мечтаний,
Если б жизнь имел ещё одну,
Так же бы прожил без колебаний.
Потому, что нам дано любить,
Чтоб людскому роду в мире быть.



34

Александр Харламов

***

Просёлочной дорогой побреду,
Не торопясь куда�то, как обычно,
И счастье вдруг такое обрету,
Что станет даже как�то непривычно.
Среди полей, безмолвья и берёз
Душа, резвясь, на миг покинет тело
И улетит на крыльях милых грёз,
Оглядываясь несколько несмело.
Я думать ни о чём не захочу,
Душа моя, возьми меня с собою,
И я, расправив крылья, полечу
Наполненный мечтами и любовью.

МОИМ ДРУЗЬЯМ

Не торопи года, мой друг,
Ведь новый год – отсчёт былому:
Событий и явлений круг
Нас приближает всех к другому,
К такому ж году, как и все,
И он, конечно же, промчится.
И будет дождь, и будет снег,
Как предназначено случится.
И в этой круговерти лет
Снежинкой наша жизнь растает
А будет тьма иль будет свет –
Про то Господь один лишь знает.



35

Стихи запоздалые

БАБЬЕ ЛЕТО

Одарит осень нас чудесными деньками,
И станем оттого духовно мы богаче,
Сокровища души не заменить деньгами,
Хотя, возможно, есть, кто думает иначе.

Не стану в спор вступать, они, быть может, правы,
У каждого своя, известно, колокольня,
Но разве купишь ты деревья все и травы?
За деньги не купить бескрайнего приволья.

И потому дышу, счастливый и свободный,
Деньком октябрьским бесплатно наслаждаюсь,
Осенний пью коктейль, пьянящий кислородный,
И к жизни и любви я снова возрождаюсь.



36

Александр Харламов

САЙТУ «ОДНОКЛАССНИКИ» (О.К.)

Открою в жизни новую страничку,
С волнением её перелистну
И с радостью возьму себе в привычку
С ней и вставать, и отходить ко сну.
Наполню свой досуг прочтеньем ленты
И не забуду в гости забрести,
Прочту к своим творениям комменты
И выложу в заметку новый стих.
Как жил я без О.К., не представляю,
Вы для меня как воздуха глоток.
Я с вами! С чем себя и поздравляю,
Я счастлив, что отныне я не одинок!



37

Стихи запоздалые

***
То ли старость, то ли сырость,
В уголок душа забилась
И оттуда смотрит хмуро,
Ей теперь не до амуров.
То ли сырость, то ли старость
Раскапризничалась малость,
Ей не нравится погода –
Эта серость небосвода.
Чтобы пробудить от спячки,
Я достану из заначки
Веры и надежды пряник,
И душа моя воспрянет.



38

Александр Харламов

***

Розовая пенка облаков
В чашечке вечернего заката
Проплывает по небу легко
И плывёт сама себе куда�то.
Ветер разгоняет облака,
Дарит нам чудесную картину,
Так, что жить мне хочется пока
И любить вполне, не в половину.
Счастьем наполняется душа
И с любимой просит поделиться:
Как же ты, природа, хороша,
Как же мне с тобой прекрасно слиться!



39

Стихи запоздалые

С НОВЫМ ГОДОМ!

Пусть раз в году мы все подвластны
Бегущим стрелкам на часах,
Друзья мои, вы все прекрасны,
И я желаю вам всех благ.
Нам дорог этот праздник с детства
И до скончания веков,
Желаю всем полкоролевства
И чтобы каждый был здоров.
Проходят годы чередою,
И время нам не задержать,
Пусть, что назначено судьбою,
С надеждой будем снова ждать!



40

Александр Харламов

ФЕВРАЛЬ

Не весна пришла – просто оттепель,
Кратковременное потепление,
Но мы рады тому, только вот теперь
Всё равно ещё нужно терпение.

Нам придётся ходить по слякоти,
Промокать от весенней распутицы,
Но от этого стоит плакать ли?
Всё равно ведь весна скоро сбудется.

Защебечут под солнцем ожившие
Птички радостно и приветливо.
Мы дождёмся тепла от Всевышнего,
Ну, а там, далеко ли до лета нам?



41

Стихи запоздалые

ВЕСЕННЕЕ НАСТРОЕНИЕ

Пусть лёгкой бабочкой воздушный
Мой поцелуй к тебе летит,
Пусть ждёт его приём радушный
И счастьем чистым окрылит.

Чтоб вновь и вновь он возвращался
К твоим губам, твоим щекам
И чтоб с тобой не расставался,
И был желанным на века.

Ведь вместе с этим поцелуем
Я сердце шлю тебе своё.
Мы вальс весны с тобой танцуем,
Мы песнь любви с тобой поём.



42

Александр Харламов

ГРИБНОЙ СТИХ

Пора грибная радует народ,
Приятна многим тихая охота,
Такая страсть идёт из рода в род,
И редко не по нраву для кого�то.

Меня мальчишкой брали по грибы.
Волшебный лес таил в себе загадки.
И навсегда, велением судьбы,
Спешу туда поныне без оглядки.

Какая радость «беленький» найти
Под ёлочкой, рвануть к нему вприпрыжку,
Споткнуться о валежник по пути,
Коленками ударившись не слишком.

И вот, трофей держа над головой,
Разглядывать его как победитель
И восхищаться им, теперь он мой,
И не сожрёт его червяк�вредитель.

В корзину гриб я бережно кладу
И вновь вокруг себя руками шарю,
А вдруг ещё один такой найду,
Приду домой – с картошечкой пожарю.

Из леса, нагулявшись, уходя,
Я унесу в душе любовь к природе,
Чтобы потом, немного погодя,
Оставить этот стих «грибной» в народе.



43

Стихи запоздалые

ПРАЗДНИК ДОБРОТЫ

Пусть кофе немного горчит по утрам,
Ворчу, что планшетом разбужен,
Но если ещё мне желают добра,
То, значит, кому�то я нужен.

И станет напиток мне слаще тогда,
И утро покажется милым,
И пусть для кого�то наш сайт* – ерунда,
А мне прибавляет он силы.

Не ради забавы находим друзей
И дарим от сердца цветочки.
Нам рано сдавать наши души в музей
И ставить в судьбе своей точки.

* Сайт «Одноклассники»



44

Александр Харламов

***

В канун святого Рождества
Друзьям моим желаю счастья,
Любви и дружбы, душ родства
И чтобы не было ненастья.
Ни за окном и ни в судьбе,
Пускай в пути нас солнце встретит,
Желаю всем: себе, тебе
И всем, кого люблю на свете,
Пусть свет нас Божий озарит
И путь увидеть нам поможет,
Который нам не навредит
И не запутает нас ложью.
Который к правде приведёт,
Не даст в конце нам устыдиться,
Нас Рождество Христово ждёт,
Чтоб нашим душам возродиться.



45

Стихи запоздалые

ЕВРОПЕ И ЕВРОПЕЙЦАМ

КО ДНЮ ПОБЕДЫ

Закрой, Европа, свой поганый рот,
И памятники наши не сносите,
Вас от фашизма русский спас народ,
Но вновь спасти вы лучше не просите.
В злорадстве ты, Европа, и во лжи,
Но день святой для русского не трогай,
Закрой свой рот и на замке держи,
И не хвались душой своей убогой.
Вы многие под Гитлера легли
И многие фашистам помогали,
Но Русь завоевать вы не смогли
И от бессилья просто оболгали.
Свидетели Победы нашей есть –
Их двадцать семь погибших миллионов!
Не тронь, Европа, память их и честь
И праздник наш, великий и исконный.



46

Александр Харламов

ГИМН РАБОЧЕМУ КЛАССУ

Этот мир стал намного другим
И с трудом для меня узнаваем,
Но сегодня мы все говорим,
Без труда говорим: с 1�м МАЯ!
Мы желаем друг другу добра
И здоровья, конечно, желаем,
МИРУ – МИР! – троекратно «УРА!»,
Против войн много раз возражаем.
Пусть раскатистый радостный крик
Наш летит и «всесильные» вздрогнут,
Кто завёл мир прекрасный в тупик,
Но, возможно, исправить всё смогут.
Мы в надежде живём и в труде
И рабочих по�прежнему славим.
Мир создали, мы знаем, не те,
Кто наживу над истиной ставит.
Беззаветность обычных трудяг,
Незаметную под небосводом,
Подниму, как Советский наш флаг,
Прославляемый русским народом.



47

Стихи запоздалые

ПРОТИВОВИРУСНОЕ

В боях с невидимым врагом
Не покидаю я свой дом,
Такая вот война чудная,
Сражаюсь я, не нападая.

И, чтобы дать отпор врагу,
Я от него теперь бегу,
Мои сверкают только пятки,
С врагом в бою играю в прятки.

Смешно, но чтобы победить,
Как в детстве, должен я водить,
И никого нельзя мне салить.
Друзья мои, спасайтесь сами!



48

Александр Харламов

ПОБЕГ

Возможно тридцать лет спустя
Я совершил побег.
Быть может, для других пустяк,
А мне – как сто побед!

Я должен был прожить года,
Исполнить честно долг –
Так думал искренне тогда
И делал всё, что мог.

И вот теперь опять пою
Любви прекрасный гимн...
Не отнимай мечту мою,
Не отдавай другим!



49

Стихи запоздалые

***

Заветный номер наберу –
Мой голос ты услышь.
С тобой весёлую игру
Затеял я, «малыш».

В тебе актриса умерла,
Мне подтвердит любой,
У нас веселая игра –
Игра в мою любовь.

Ты дразнишь с юмором меня,
Я был смешон не раз,
Но не могу прожить и дня
Без этих хитрых глаз.

Быть глупым вовсе не боюсь,
Не плачу, не скорблю,
Обоим нравится союз,
В котором я люблю!

Ко мне тактична и добра,
Я не шучу, «малыш».
О, как мне нравится игра,
В которой ты царишь!



50

Александр Харламов

***

Предвестники тепла – зелёные листочки
Проклюнуться спешат на веточках берёз.
Я напишу про них торжественные строчки,
Про то, что умилён, растроганный до слёз.

Как надоели нам холодные циклоны!
Когда зима весне отдаст свои права?
Ну сколько нам ещё, как мухам полусонным
Мерещиться должна на веточках листва!

В столетии живём продвинутом научно,
Прогнозы нам даёт любой телеэфир,
Но мы раздражены, ждать потепленья скучно,
И мы тогда ворчим на наш прекрасный мир!

А он устроен так. Не следуя капризам,
Мы на него должны иначе посмотреть
И Господа молить, чтоб всяким катаклизмам
Не дал с лица Земли детей своих стереть!

И потому восторг сегодня испытаю,
Внезапно увидав на веточке листву,
Я осознаю вдруг, что тоже прорастаю
И что причастен я к природы торжеству!



51

Стихи запоздалые

***

Хотелось бы сказать о том, о сём, о многом...
Слова как материал – старайся и лепи.
Владеешь если ты размером, рифмой, слогом,
Пиши тогда скорей – не ешь, не пей, не спи!

Ведь времени у нас так часто не хватает.
Водоворот хлопот затягивает в быт,
А хочется сказать – так иногда бывает –
О самом дорогом и чтобы смысл был!

И чтобы красотой за сердце брали строки,
И чтобы подступал от счастья к горлу ком,
Старайся, не жалей, жми из себя все соки,
Забудь себя в себе, хоть это нелегко.

Соединись душой с чужою чьей�то болью,
Тревогу успокой, надежду подари,
И вот тогда прочтут твои стихи с любовью,
И только лишь тогда пиши, дерзай, твори.



52

Александр Харламов

СПОКОЙНОЙ НОЧИ!

Наверное, ты спишь давно
И пожеланье припозднилось,
Но пусть к тебе придёт оно,
Не потревожив то, что снилось.

Вплету свои стихи в твой сон
Красивой вычурною вязью.
Вздохну с тобою в унисон,
Щекой соприкоснувшись с бязью.

К тебе губами прикоснусь
Я целомудренно и тайно
И, может быть, тебе приснюсь
И вдруг, быть может, не случайно!



53

Стихи запоздалые

ТВОРЧЕСТВО

Какие мне стихи? Займусь рыбалкой лучше.
Поеду на Оку, инстинкту потакать.
Гораздо больше там прекрасного получишь,
Откроет тайны все любимая река.

Подарит мне она чарующие звуки:
От шелеста волны до песен разных птиц.
Не буду там зевать, измаявшись от скуки
И, задремав, смотреть сквозь сон из�под ресниц!

А буду, растворясь в азарте полоумном,
На поплавок глядеть, дыханье затая,
Забыв о всех делах, но в мире том лазурном
Как раз�то и найдёт поэзия меня.

Застынет вдруг мой взгляд на точке горизонта,
Произойдёт в душе движение и тут,
В счастливый миг ума, свободного экспромта
Слова, уже в строках, готовые придут.

Забуду обо всём и, дорожа минутой,
Тетрадь возьму скорей, чтоб мысли записать
И от восторга вдруг замру надолго, будто
На этот белый свет родился я опять!



54

Александр Харламов

РОССИЯ

Россия, ты теперь
Немножко прихворнула,
Прикрыть забыла дверь,
Тебя и протянуло
Заморским сквозняком
По нашим русским душам,
И вешают тайком
Лапшу на наши уши.
Россия, ты не верь
Улыбочкам притворным,
А притвори�ка дверь,
Не наступай повторно
На грабли доброты,
Тебя хотят ограбить,
Не поддавайся ты,
Не верь им, Бога ради.



55

Стихи запоздалые

ПЕЧЁНАЯ КАРТОШКА

Печёная картошка
С горчинкою немножко,
С хрустящей чёрной коркой
И соль в ладошке с горкой.
Я помню щёки наши,
Измазанные сажей,
И смех весёлый детский,
Счастливый, наш советский.
Одной семьёю были,
Друг друга все любили.
Картошка под углями
Была вкусней салями.
Хочу обратно в детство,
К костру, душой погреться,
Узнать родные лица,
Картошкой поделиться.



56

Александр Харламов

***

Солнышко серёжку золотую
В воду уронило уходя
И река находку дорогую
Предлагает взять мне для тебя.
Изумлённый щедростью такою,
Я в душе подарок унесу
И твоё сердечко успокою,
И любовь твою ко мне спасу.

***

Я соберу, я накоплю
Свою любовь по малой крохе,
Чтобы сказать тебе: «Люблю!» –
На выдохе или на вдохе.
Пусть по крупинке, по чуть�чуть
Без перемен, без перерыва
Я буду ждать свою мечту
Над пропастью и у обрыва.
Не примирюсь, не отверну
И никогда не позабуду
Единственную, ту одну,
Вовек с которой не пребуду.



57

Стихи запоздалые

***

Я стихи потерял в суматохе ли дней
Или просто погряз, как и все, в бытовухе,
Только вот от чего�то не пишется мне,
Я не слышу души, потому что не в духе.
Не диктует она удивительных строк
О прекрасной любви, о любви к незнакомке,
Будто кто�то повесил на сердце замок,
А ключи закопал в неизвестной сторонке.
Что же делать теперь? Я зову, я ищу,
Но хожу как слепой по известному кругу
И как только найду, сразу вам сообщу,
Что нашёл, наконец, свою музу�подругу.

СПАСИБО ЗА ДРУЖБУ!

Тепло души ничем не заменить,
Горячая волна меня накрыла
И пусть она незрима, эта нить,
Которая нас так соединила,
Она крепка, она спасает нас,
Когда приходит трудный в жизни час.



58

Александр Харламов

СВОЙ КЛИМАТ

Не боимся мы прохлады,
Мы ей даже очень рады.
Лучше потеплей одеться,
А куда от зноя деться?

Если в отпуске, то в речке
Можно отмокать, конечно,
Если на работе занят,
После охлаждайся в ванне.

Это если очень жарко,
А пока для нас подарком
Наступившая прохлада –
Это то, что очень надо.

45 теперь в Европе,
Будто кто�то печку топит.
Русским климат свой милей,
А замёрз – чайку попей!



59

Стихи запоздалые

25 ЯНВАРЯ

Посвящается Татьянам и
всем милым женщинам

Морозным утром в розовых тонах
На фоне неба ярко – голубого
От инея в пушистых рукавах
Заворожат деревья взгляд любого.
И я застыл, душою замерев.
Остановив машину, где попало,
Брожу счастливый тихо средь дерев,
Вдыхая жизнь, которой мне всё мало.
Пусть этот день в подарок для Татьян
Звучит в моих стихах высокой нотой,
И эта синь, и розовый туман
Счастливым тоже сделает кого�то.



60

Александр Харламов

ЗИМНИЙ ВЕЧЕР

Морозный розовый закат,
Явленье зимнего этюда,
Побаловать сегодня рад
Лучом заснеженного чуда.
Февраль, сугробами богат,
Теперь долги нам возвращает,
Морозный розовый закат
Нам верно стужу обещает.
Лесной сосновый силуэт
В накидках снежных как из сказки.
Душа моя, лови момент,
Пиши скорее, без подсказки
О том, как розовый закат,
Чаруя, дарит вдохновенье,
Как я такому чуду рад,
Пускай оно и на мгновенье.
Я знаю, оттепель придёт
И эта красота растает,
Всему на свете свой черёд,
И в жизни тоже так бывает.



61

Стихи запоздалые

НАСТРОЕНИЕ

Сегодня я хандрю,
Лежу, ни «му» ни «хрю»,
Ни «но» я и ни «тпру»,
Мне всё не по нутру.
С чего бы это так
Вдруг опустел «чердак»?
Никак я не пойму,
И стыдно самому...
Быть может, первый снег
Меня в печаль поверг,
Во мне припорошил
Запас последних сил?
Чего теперь гадать?
Сначала надо встать,
И пусть за мною лень
Не тянется как тень.



62

Александр Харламов

В СЕТИ

Я не умею, но в мечтах
Я б станцевал с тобою. Ах!
Каким бы этот танец был!
Но это выше моих сил.

Я не умею петь, но звук
Меня избавил бы от мук
Моей несбывшейся мечты,
Где нота главная – лишь ты.

Но я зато могу посметь,
Используя вот эту сеть,
С тобою станцевать и спеть,
В глаза родные посмотреть.



63

Стихи запоздалые

***

Перелётною птицей к теплу потянусь,
В те края, где улыбка твоя согревает,
Позвоню, помолчу, а потом повинюсь
И, волнуясь, скажу: «Ты прости меня, зая.
Там, где был я вчера, наступает зима,
Стынет сердце моё, одиноко стеная,
Да и что говорить, понимаешь сама,
Плохо мне без тебя, ты прости меня, зая».
Поманила меня бесконечная даль,
Только там всё не так и погода другая,
И в душе отчего�то всё время печаль,
Только ты не прощай, пожалей себя, зая.



64

Александр Харламов

***

Вот и сын женился, слава Богу,
Значит, мой сыночек повзрослел,
И теперь пойдут вдвоём дорогой,
Что Господь нам всем пройти велел,
Что он всем нам в жизни предназначил –
Женщине с мужчиной вместе быть.
Ну, а как ещё, друзья, иначе,
Ну, а как друг друга не любить?
Не сторонник я гражданских браков,
В них один неписаный закон –
Каждый раз дрожать в душе от страха:
Вдруг она уйдёт, а, может, он.
Пусть они в союзе настоящем
Будут жить спокойно и любя
И беречь особое то счастье,
Что зовётся издревле – семья.



65

Стихи запоздалые

***

Пробуждение жизни – весна,
От зимы, от обид, ото сна.
А 8�е число – это старт,
И даёт нам его добрый март.

Поздравляю всех наших мужчин
С этой датой – одной из причин,
По которой, ну каждый вокруг
За цветами бежит для подруг.

Только бег этот длится лишь день,
А потом мы уходим все в тень.
Пот устало стираем с лица,
Этих суток дождавшись конца.

Остальные же дни все в году
Держим женщин мы на поводу.
Так что с праздником женским мужчин
В честь того, что такой он один!



66

Александр Харламов

РУССКАЯ ЖЕНЩИНА

Жалею сильную женщину,
Но слабой немного побудь,
Пусть будет нагрузка уменьшена,
Ты женщина! Не забудь!

Приляг, отдохни, у памяти
Приятных минут попроси,
Вы, женщины, лямку тянете,
Боже меня упаси!

Желаю для милой не жалости –
А нежности доброй моей:
В этих стихах, хоть малостью
Пусть помогает ей.



67

Стихи запоздалые

В ОКТЯБРЕ

В октябре земля ещё хранит
Летнее тепло и не готова
Снег принять, растает он, но снова
Нам его природа сотворит.

Ну, когда, когда же, наконец,
Всё�таки над миром воцарится
Белый цвет, чудесно заискрится
Снег, который дарит нам Творец?

Всё своим проходит чередом –
Охлажденье будет пусть коротким!
Снова пред тобою стану кротким
Ждать весны прихода в милый дом.



68

Александр Харламов

***

Поздний вечер крылом заката
Город мой погружает в ночь,
Мчит машина моя куда�то,
Унося мои беды прочь.
Так и ехал бы, догоняя
Угасающую зарю,
Жизнь свою в свете фар вспоминая,
Я как будто кино смотрю.
Этот фильм только мне интересен,
Да ещё лишь для близких людей.
И, увы, в нём конец всем известен,
Но придётся и мне доглядеть.
А пока вьётся лентой дорога,
А пока ещё скорость есть,
Мы ещё попылим немного,
Мы, Бог даст, покатаемся здесь.



69

Стихи запоздалые

***

Капельку жизни едва берегу
В сердце угасшем поэта.
Ты на другом от меня берегу�
Как же мне вынести это?

Я замерзаю без ласковых слов,
Шуток, приколов невинных.
Встретить, конечно, тебя повезло,
Но... не моя половина.

Может быть, это мне сверху дано –
Быть с тобой рядом отчасти.
Ты недоступна, но мне всё равно
Хочется полного счастья.

Ветер наполнит твои паруса
В сторону только другую,
Где мне стихов о тебе не писать,
Где не любить дорогую.

Боли разлуки ни с чем не сравнить,
Только я врать не умею
И всё равно продолжаю любить,
И ни о чём не жалею.



70

Александр Харламов

МОЛЧАНИЕ

У каждого из нас своя причина,
И мне немного нужно помолчать.
Не торопясь, обдумать всё и чинно
Закончить всё иль снова всё начать.

Стремительным, безудержным порывом
Ты в жизнь мою спокойную вошла,
Весёлым вихрем в тонусе игривом
Всё в голове моей перемешав.

Редки твои свободные минутки,
И у хлопот тебя уж не отнять,
Но сыплешь мне на рану щедро шутки,
Поддерживая искренне меня.

Тому, что есть, конечно, благодарен
И всё же глубоко вздохну опять:
Увы, с тобою путь мой нереален,
Но нереально плохо без тебя.



71

Стихи запоздалые

АВТОПРОМ

Автопром приносит вред,
Больше женщин стройных нет:
Жизни современный стиль
Прячет их в автомобиль.

Наш лимит минут жесток,
Прячет пары женских ног
За барьеры злых контор,
Ограничив нам обзор.

Мы лишь только лица зрим,
А сказать точнее – грим,
Нам не видно ниже плеч.
Как тут истину извлечь?

Есть, конечно, Интернет,
Только толка в этом нет.
Чтобы правду в нём найти,
Нужно мимо лжи пройти.

Предлагаю женщин всех,
Чтобы был в любви успех,
Выйти из машин просить…
Будем на руках носить.



72

Александр Харламов

АЛЕВТИНЕ ГРИШИНОЙ

Без сучка и задоринки,
Не скучна, а задорная
Твоя, Аленька, лирика
Не для серого мирика.

Может, волею случая,
Поэтесса певучая,
В нашем городе маленьком
Ты звучишь гордо, Аленька.

Благодарен я Господу,
Что уверенной поступью
Ты ведёшь нас к сакральному,
Дорогая всем Аленька!

72



73

Стихи запоздалые

СТАРОСТЬ

В этом доме не любят меня
И в другом тоже вряд ли полюбят.
Почему не могу поменять
Жизнь и жить, как мечтается людям?

Почему всё не правильно так?
Дочь  в упор наши жизни не видит?
Потому что я старый дурак
И меня может каждый обидеть.

Потому что своё я прожил
И теперь бесполезный мешаю
Детям жить. Хоть покой заслужил,
Дети нас его просто лишают.

Превратили в прислугу жену,
Материнским инстинктом «питаясь»,
Я с себя не снимаю вину,
И душой наболевшею маюсь.

Только против природы нет сил
Выступать, нам пора собираться,
Напоследок бы их я спросил:
И зачем надо было стараться?



74

Александр Харламов

ВИНОГРАД

Вспоминать об этом мне отрадненько,
Как однажды крышу вдруг снесло.
Перед аппетитной виноградинкой
Прыгал я голодною лисой!

Отнеслась ко мне тогда прохладненько,
Слишком был внезапным мой порыв,
Только этой вкусной виноградинкой
Вожделяюсь, грешный, с той поры!

Ах, какой была тогда нарядненькой,
Пробудив мужской мой аппетит,
И теперь всё той же виноградинкой
Надо мной желанною висит!



75

Стихи запоздалые

ВСЁ ЕСТЬ

Всё есть: успех, дела, общественное мненье –
Меня принять хотят в собратья по перу,
Но только нет того прекрасного мгновенья,
Где начинаем мы волшебную игру.

Идёт моя судьба дорогой проторённой,
И мне с неё свернуть мешает жизни груз.
Живу, одной тобою одухотворённый,
Но только сил воспрянуть вряд ли наберусь.

Загадка для меня затейливая очень,
Но всё равно стремлюсь к несбыточной мечте,
Где королева ты (и это знаю точно),
А я придворный паж, стихов наивный чтец.



76

Александр Харламов

ВЕСЬ ДЕНЬ Я ПУШКИНА ЧИТАЛ

Весь день я Пушкина читал,
Чей стих к моей душе взывал

Строкой бурлящей орошая
Мои нескромные мечты,
Меня безмолвно вопрошая:
А что для музы сделал ты?

Но что в ответ ему сказать?
Стыдливо только лепетать,
Что я учусь писать пока
И не послушна мне строка.

Весь день я Пушкина читал,
В его стихах ответ искал,
Казалось, истина близка,
Но снова смысл ускользал,
Увы, ему я не чета.



77

Стихи запоздалые

СТИХИ ИЗДАМ

БРОШЮРОЙ

Стихи издам брошюрой –
Жаль книгою нельзя –
И подпишу их Шурой,
Как любят звать друзья.

Я посвящу им строки,
В которых не солгу,
Что до сих пор истоки
Я дружбы берегу.

Мы выросли все рядом,
И детства тёплый свет
Далёким добрым взглядом
Нам тихо смотрит вслед.

К шести десяткам близко
Подходит лет рубеж,
Скажу, соврать нет риска,
Вы для меня всё те ж.

Валера, Коля, Ольга,
И Костю не отнять.
Я в детстве с вами столько
Любил «собак гонять».



78

Александр Харламов

Мы вместе повзрослели,
И разошлись пути,
Но я горжусь на деле,
Что можно к вам придти.

Увы, дела, заботы –
Не часто вижу вас,
Но знать, что любит кто�то
Из детства, – высший класс!

Родные одногодки
Вам низкий мой поклон,
Махнём�ка мы по сотке
За прелесть тех времён!

За то, что есть на свете
Моих друзей тепло,
За то, что я вас встретил,
За то, что повезло!

Стихи издам брошюрой –
Жаль книгою нельзя –
И подпишу их Шурой,
Как любят звать друзья.



79

Стихи запоздалые

***

Каждое дыханье, каждый шаг
В строчку положить я знаю как –
Каждую улыбку положить,
Нужно просто для кого�то жить.

Каждый взгляд и каждый милый жест
Мне вписать в строку не надоест –
И секрет на самом деле прост,
Как достать душой до самых звёзд.

Истину мне снова не открыть.
Почему для милой нужно жить?
Потому что рядом с дорогой
Вырастают крылья за спиной,
Сердце и душа твои живут,
Ты в полёте, ты герой, ты крут.



80

Александр Харламов

***

Каждой ночью, только лишь стемнеет,
Слышу одинокий птичий свист.
В шуме городском душа немеет,
Высыхая, как осенний лист.
Что за птица, мне не разобраться,
Но напев протяжен и тосклив,
Это ж надо было постараться,
Птице разучить такой мотив.
От него так хочется забыться
И прошедших дней не вспоминать.
Я не знаю, что это за птица
И не обязательно мне знать.
Каждой ночью в час определённый
Разрывает душу птичий крик,
То ли от того, что я влюблённый,
То ли потому, что я старик.



81

Стихи запоздалые

ИМЕЮ ПРАВО

Имею право на любовь.
Не на постель, не на подушки,
Не нужно просто мне любой,
Всё позволяющей подружки.

Любить я искренне хочу
И быть любимым в полной мере,
И мне, надеюсь, по плечу
Достойным быть, в любовь поверив.

КРАСАВА

Природа дарит чудеса:
Несёт красава телеса,
Плывёт, как яхта по волнам,
И доставляет радость нам.
Всё к материнству в ней зовёт,
Запас на много лет вперёд
Поможет выкормить дитя,
Все испытания пройдя.
Конечно, есть сухая смесь,
Но я пою природе песнь,
Я прославляю тех, кто грудь
Несёт свою, как жизни суть!



82

Александр Харламов

ПРО ОТМЕНУ ПРАЗДНИКА

Крепчал чиновничий маразм.
Нас удивив в который раз,
Наш праздник кто�то отменил
И это глупо объяснил:
Проходит, мол, Чемпионат
И он важнее во сто крат,
Решили значит: потому
Кашире праздник ни к чему?
Хотел бы я в глаза взглянуть,
Кто извращает жизни суть,
Кто людям в душу наплевал.
Он что – глупец или нахал?



83

Стихи запоздалые

КРИТИКА

Я бы в космос улетел,
К звёздам бы умчался,
Если б твёрдым быть умел,
Если бы старался.

Говорила в детстве мать:
«Лень – твоя подруга».
Неохота мне летать,
Только с перепуга.

Прячусь я от всех тревог
И боюсь волнений.
В космос улететь бы мог
Или быть, как Ленин.

Только это ни к чему –
С краю моя хата,
Вот поэтому мне, «чму»,
Не летать, ребята!



84

Александр Харламов

МАЯК

После бурных эмоций и слов,
Беспокойных, прерывистых снов,
Я как в тихую гавань попал,
Где оставил в покое штурвал.

Потому что зажгли мне маяк
И теперь знаю я, что и как,
И виднеется близкий причал,
Где, возможно, судьбу повстречал.

Где, возможно, меня кто�то ждёт,
И желает удачи в пути,
И хороших минут не сотрёт,
И однажды предложит прийти.



85

Стихи запоздалые

МЕЧТА МОЯ

Мечта моя не хочет знать границ,
В желании быть скромной не умеет –
Ласкать тебя от кончиков ресниц
До ямочки таинственной на шее.

В безбрежном океане красоты
Всех женщин на немыслимой планете
Видна недосягаемой лишь ты,
Единственно желанная на свете.

Необъясним твоей души покой,
Его не всколыхнет эмоций буря.
Скорей всего я просто не такой,
Из�за кого грустят и брови хмурят.

Мне не бывать с тобой наедине,
Дарю своей мечте затею эту,
И потому лишь остаётся мне
Страдать, как и положено поэту.



86

Александр Харламов

МОЯ МОЛИТВА

Молюсь я Деве Пресвятой –
Заступнице людей,
Молюсь перед иконой той,
Которой нет святей.

Прости, Пречистая, меня
За все мои грехи.
Прошу, надеясь и моля,
Благословить стихи!

Пускай любовь в них прозвучит
И к Сыну, и к Отцу!
Меня, Благая, научи,
Заблудшую овцу,

Как быть угодным пред Тобой
В своей мирской судьбе,
Как бескорыстной добротой
Служить всегда тебе!



87

Стихи запоздалые

МУЗА

Только ты мне радость приносила,
Первою мои стихи прочтя.
В чём твоя таинственная сила,
Пренебрёг которой сгоряча?

Ослеплённый собственной гордыней,
Дружбу глупо я твою отверг.
Мучаюсь от этого поныне,
Белый свет в глазах моих померк.

Серым стало небо голубое,
Серость пропитала душу мне.
Самое на свете дорогое
Упустил по собственной вине!

Что же делать, сам теперь не знаю,
Как твою улыбку мне вернуть?
Не молчи, прошу. И заклинаю
Укажи на правильный мне путь.

Всё возможно, если ты захочешь, –
Не бывает дыма без огня
И разлуку, может быть, отсрочишь,
Просто пожалев чуть�чуть меня.



88

Александр Харламов

НА НИВЕ ТВОРЧЕСКИХ

ИСКУССТВ

На ниве творческих искусств,
На самой мной любимой грядке
Посев стихов сегодня пуст
В заветной для души тетрадке.
Нет урожая тучных строк,
Сгубила засуха росточки,
Я сохранить их смысл не смог,
Не увлажнив слезами строчки.
Не удобрял порывом чувств,
Не рвал сорняк чертополоха,
Мой урожай стихов не густ,
Что для поэта очень плохо.
Посею снова семена
Прекрасных чувств на доброй почве,
Пошлю стихи свои по почте
Я в будущие времена.
Пусть их прочтут лет через сто
И, улыбнувшись, согласятся,
Что жизни смысл совсем простой:
Желать, мечтать, творить, влюбляться.



89

Стихи запоздалые

НАС ЛЕТО ПОСЕТИЛО

Нас лето посетило,
Ах, как же это мило,
А мы уже не ждали,
Что солнце нас поджарит.

Мы бледными тенями
Ходили и пеняли,
Сердились на природу
И на её погоду.

Нас лето пожалело,
Нам загорать велело,
Купаться и резвиться,
Мечтать, что рай продлится.



90

Александр Харламов

НЕ КРАДИСЬ КО МНЕ,

ПЕЧАЛЬ

Не крадись ко мне, печаль,
Хищною зверюгой,
Новой жизни не начать
С новою подругой.
Что имею, выбор мой –
Так уж получилось.
Жил то вроде по прямой,
Но перекосилось.
О наградах не мечтал,
О любви всего лишь.
Не крадись ко мне печаль,
Что ты рану солишь?



91

Стихи запоздалые

РОМАНТИКА ТАКСИ

Романтика такси, всего�то, – лишь доехать,
Немного поболтать, немного пошутить,
И деньги получить, и пожелать успеха
И услыхать в ответ: «Вам доброго пути!»

Всё просто, это так, и с этим не поспоришь,
Со стороны видней, конечно, как всегда,
Ну что тут говорить, доехать, и всего лишь,
Да, в общем�то, пустяк, такая ерунда.

Так видит пассажир, водитель по�другому,
На это смотрит он, профессию ценя.
Я пожелать хочу ему дорогу к дому,
И чтобы он довёз, конечно же, меня.



92

Александр Харламов

БАБЬЕ ЛЕТО

В начале осени у женщин попрошу я сам,
И то, что нет у вас, не говорите лучше это,
Вы ведь волшебницы, из ничего творите чудеса,
Ну, подарите вашу сказку – «бабье лето».

Где день осенний тонет тихо в синеве
Безоблачного неба, бесконечного в пространстве,
Которое нам дарит тот волшебный свет,
Торопимся мы все к нему из дальних странствий.

О ПЕРВОЙ ЛЮБВИ

Первая любовь не эротична,
А скорей всего наоборот:
В ней воздушно всё и поэтично,
Музыкально, без фальшивых нот.
В ней звучат торжественные звуки,
Самых искренних – душевных чар,
И, перебирая струны, руки
Извлекают музыку, как дар.



93

Стихи запоздалые

ГОСПОДЬ РЕШИЛ

ПОБАЛОВАТЬ МЕНЯ

Господь решил побаловать меня
И подарил огонь на склоне дня,
Который с юных лет тихонько тлел,
Господь раздул, Господь так захотел.
Немало мне пришлось перетерпеть,
Чтоб научиться души словом греть,
Чтоб слово было тёплым и живым,
И в этом помогаете мне ВЫ.
Строка без ВАС не обретает смысл,
И не поможет даже компромисс,
Но если слово в душу западёт,
То значит, это слово оживёт.

БЛАЖЕНСТВО

Я долго думал, что блаженство –
Соединение двух тел,
И идеал найти хотел,
Достигнув в этом совершенства.
Но истина всегда проста –
Душа прекрасна и чиста
У милой женщины моей,
Блаженство – гимны петь лишь ей!



94

Александр Харламов

О ПЕНСИИ

От пенсии такой тоскую,
Дежурю в школе и таксую,
Как говорится, я кручусь,
Стараюсь, всё куда�то мчусь.
Хотел бы жить совсем иначе,
Ведь с детства я трудиться начал.
В пятнадцать лет – монтёр пути,
Чтоб в дом копейку принести.
И был я горд, что в день получки
Меня в семье назвали лучшим,
Слезу смахнула мама, прячась,
От счастья – вырос её мальчик.
Трудится много мне пришлось,
Немало стажа набралось
И вот с пятидесяти пяти
Я смог на пенсию пойти.
Мне насчитали денег крохи,
Как жить на них – Госдуме пофиг,
Там каждый тратит и за день
Такую сумму�дребедень.
Я счастлив жить в моей стране,
Мы победим врагов извне,
А наших внутренних врагов
Кто победит, ну, кто готов?



95

Стихи запоздалые

НА ГЛАДИ ОЗЕРА

ЛЕСНОГО

На глади озера лесного,
На фоне белых облаков
Лежало небо невесомо,
Покоясь тихо и легко.
В штрихах осеннего этюда
Мотив любви моей звучал,
И это было просто чудо,
И я смотрел, и я молчал.
Игрой теней, кругами всплеска
Картину дивно дополнял
Цветной гербарий перелеска
И очаровывал меня.
Навек к себе приворожила
Краса вечернего холста
И в душу мне восторг вложила,
И с ним стихи в мои уста.



96

Александр Харламов

***

Надо мною Божечка
Пошутил немножечко.
В день последний отпуска
Солнце вышло – вот тоска.

Целый месяц ясного
Ожидал напрасно я.
Пряталось за тучами –
Дождевыми кручами.

От загара пляжного
Не страдал отважно я,
Не был мучим жаждою
В зной минуткой каждою.

В отпуске без солнышка
Отдохнул я кое�как,
Буду ждать от Боженьки
Вновь деньки погожие.



97

Стихи запоздалые

ОТЧАЯНИЕ

Молчи, прошу, молчи.
Пусть в этой тишине
Моя душа кричит –
Её ещё слышней!

Волнуюсь за тебя,
За твой нелёгкий труд.
Смолк, сердце�то скрепя,
Но помни, что я тут!

Но буду говорить,
Но буду горевать,
Чтоб тоненькую нить
Любви не оборвать!



98

Александр Харламов

ЛЮБВИ ЯВЛЕНЬЕ

Вселенным взрывом мирозданья,
Ударив мощною волной,
Меня накрыло пониманьем:
Любви явленье предо мной.

Она пришла в момент нежданный,
Когда мальчишечьи мечты
Волнует сладкий смысл странный:
Кем для меня быть можешь ты?

В шестнадцать чувством обострённый,
Гипертрофированный взгляд
Несёт в себе заряд влюблённый,
Мощней, чем ядерный заряд.

Увы, такое не вернётся,
Но будет помнится всегда.
Любовью Первой назовётся
В душе сверхновая звезда.



99

Стихи запоздалые

ДЕНЬ ПОБЕДЫ

Чтобы праздник этот был –
И не сосчитать –
Сколько павших… Всех могил
В цифры не собрать!
В этот день особый наш
Равнодушных нет,
Выходи на скорбный марш
И неси портрет!
Если этого нельзя
Имя пронеси!
Встанем гордо в ряд, друзья,
Подвиг огласить!
Слава павшим и живым,
Память сбережём.
За кусок чужой «халвы»,
Совесть, не солжём.
Пусть вокруг нацисты врут,
Наш народ не смолк.
Их напрасен подлый труд!
Наш Бессмертен Полк!



100

Александр Харламов

***

Я сегодня печально один размышлял:
Почему в жизни так происходит?
Эту самую жизнь тем, которым отдал,
Не отдал я как будто бы вроде.

Невелик в их судьбу оказался мой вклад –
Ничего я для них и не значу.
Интересен итогов печальный расклад –
Зря полжизни, выходит, потрачено.

Ах, имущества я и богатств не нажил,
Ах, ворчу, если пользы не вижу,
Рвусь помочь из последних оставшихся сил,
Заработав хондрозы и грыжу.

Но не знают они или знать не хотят,
Как в себе заглушал я поэта.
Только дал мне Творец, и я встретил тебя,
Вспомнил всё и приветствую это.



101

Стихи запоздалые

ДВЕ ЖЕНЩИНЫ

Я кланяюсь двум женщинам седым, –
Бредут тихонько давние подруги,
Поддерживая бережно друг друга,
Едины в отражении беды.

Я знаю их, соседей, много лет.
Одна была директором детдома,
Другая, чуть поменьше мне знакома,
На стройке зарабатывала хлеб.

Теперь они вдвоём, они равны,
Их трогательна дружба и почтенна.
Они идут спокойно и степенно,
Движенья их достоинства полны.

Пред ними я колени преклоню –
Они уходят тихо в бесконечность.
Господь к ним проявляет человечность,
Соединив их судьбы на краю.



102

Александр Харламов

ИРИНЕ

Женщине, которая умеет
Женщиной красивой быть всегда,
Возраст быть помехой не посмеет,
Ну, какие могут быть года?

В жизни неурядиц всяких много:
«Зебры» только с чёрной полосой,
Только всё равно своей дорогой
Ты идёшь по жизни непростой!

Оптимисткой, Ира, оставайся,
Пусть тебе поможет в этом Бог!
И всегда весёлой быть старайся,
Не пускай унынье на порог!

Будем мы тобою восхищаться,
За тебя порадуемся вновь,
Смогут пусть в душе твоей остаться
Навсегда надежда и любовь!



103

Стихи запоздалые

***

Поставлю свечку на канон,
Перекрещусь.
Всё видит Он, всё знает Он,
Я помолюсь.

Зачем пришёл на этот раз
Не утаить,
Не опустить стыдливо глаз –
Грехи не скрыть:

«Не понимаю почему,
Ты вразуми.
И я сначала всё начну,
Душе дай мир».

Я знаю заповеди все
Его закон,
Бываю только глух и слеп,
Но видит Он.

ПОЭЗИЯ

Поэзия – тонкая штука,
Не стройная выписка в ряд –
Для мыслей чудесных наряд,
Сердечных эмоций наука!



104

Александр Харламов

ПРО ГРИБЫ

Будь моей музой,
Стань моей лирой!
Полезу в кузов
Груздем для милой.

Если поэтом
Себя называю,
Должен при этом
И быть оным, знаю.

Груздем назвался –
Не буду поганкой.
Зря ли старался
С гордой осанкой!

Всё для любимой –
Белым прикинусь,
Не пройдёт мимо,
Ведь зренье не минус.

В кузов полезу
Грибочком полезным,
Деликатесным,
Поэтом любезным!



105

Стихи запоздалые

***

Прости, что иногда стихи бывают злыми,
От злости на себя слагаю их такими,
Чтоб изменить свою судьбу, уже не хватит силы,
И, что ни предприми, всё будет только «вилы».

Не верю, что могу любви я быть достоин,
Всё, что хочу сказать, оно того не стоит.
А если и скажу, кто старому поверит?
Отныне для меня закрыты к счастью двери.

Нет старости страшней и, как ни хорохорься,
Жизнь близится к концу, смирись и успокойся.
И вечно молодым не будешь, не старайся,
Закон природы в том, смирись и не бодайся.



106

Александр Харламов

ПРОСЬБА

Удобряй меня, прошу,
Поливай как овощи.
Я в себе стихи ношу
И нуждаюсь в помощи!

Удобряй меня хвалой,
Пониманьем нужности.
Я не дружен с головой
От твоей наружности.

Поливай меня живой
Шуткой неизбитою –
Вырастет поэт большой,
Будешь незабытою!



107

Стихи запоздалые

СЕРГЕЮ ЛЕОНТЬЕВУ

Может быть, тебя услышав,
Я к поэзии приду,
Но тебе дано всё свыше,
Мне приходит как в бреду.

Не завидую в азарте,
Рад полету твоему.
Я пока ещё на старте –
Как немой, мычу «му�му».

Мне строка твоя – отрада,
Просто на душу бальзам.
Так писать поэтам надо,
Должное тебе воздам!

Эта встреча не напрасна,
Замечательный урок,
Буду слушать очень часто
«Океан» в просторе строк!

Унесёт меня к бескрайним
Берегам твоей души.
Будь всегда для нас сакральным
И пиши, пиши, пиши!



108

Александр Харламов

СУД ВЫСШЕЙ ИНСТАНЦИИ

Без пафоса и всяческих понтов
Я напишу на терпящей бумаге,
Что я прийти с повинною готов
На суд, который круче, чем в Гааге!

На суд любви, непризнанной тобой,
Влеку свою измученную душу.
Амнистии прошу теперь у той,
Ничем покой которой не нарушу.

Но почему не стою я тревог,
Но отчего симпатии не стою?
Моя любовь споткнулась о порог
Твоих серьёзных правил и устоев.

Всё б ничего, но в глубине души
Любовь мне приговор теперь выносит:
Надежды навсегда меня лишить –
А значит и никчёмной жизни – просит…



109

Стихи запоздалые

СУТЬ ПОЭТА

Суть поэта такова –
Научиться толковать
Тайны сердца и души
От подножий до вершин.

Осторожно, не спешить,
Чтоб людей не насмешить,
Говорить как на духу,
Рыльце не иметь в пуху.

При властях – не лебезить,
Пред народом – не юлить.
Выдать кратко, только суть,
А соврёшь – не обессудь!

С чистым помыслом творить,
С чистым сердцем говорить.
Красоты добиться строк
И беречь её исток!

Беспощадным быть ко лжи
И писать, как будто жить!



110

Александр Харламов

ТЕРЕМОК

Чик�пок на замок
Закрываю теремок.
Закрываюсь ото всех
Обязательств и утех.

Закрываюсь на засов
Я на несколько часов,
Открываю в космос дверь –
Время творчества теперь.

Ухожу душой в астрал –
В нём своим недавно стал,
Окунаюсь я в поток
Там диктуемых мне строк!

Это данный свыше свет,
И его прекрасней нет.
Набросал немного строк –
Открываю теремок!



111

Стихи запоздалые

ТОСКА

Осиротевшая душа
Скулит и ноет,
Не понимает ни «шиша»
О нас с тобою.

Не понимает, что нельзя
В тебя влюбиться,
Что, в крайнем случае, друзья,
Как говориться.

Она куда�то всё за край
Зачем�то лезет.
Ей представляется, что рай
В твоём созвездье.

Всё время рвётся улететь
В твой дальний космос,
Но гордость тут же ищет плеть,
Дерёт за космы!

Да я бы полетел на свет,
Когда б встречала...
Но ты сказала твёрдо: «Нет».
«Нет!» – прокричала.



112

Александр Харламов

ТУРИСТ

Я снова к речке подхожу
На жизненном пути
И брод опять не нахожу,
А хочется пройти.

Ведь на другом том берегу
Красивый вижу сад,
Но я поверить не могу,
Что он мне будет рад.

Река твоей души чиста
С большою глубиной.
Я путник и идти устал –
Дороги ж нет иной.

Однажды в реку я входил
Да переплыть не смог,
Мне не хватило просто сил
И только лишь промок.

Из этой мне реки не пить,
Не плавать, не нырять.
О, если б миг остановить
И повернуть всё вспять!

Но дважды в реку не войти –
Так мудрость говорит.
И снова я один в пути,
Который мне закрыт!



113

Стихи запоздалые

ХОЛОДНОЕ ЛЕТО

В этот очень странный год
Нам с погодой не везёт,
После холода зимы
Ждём тепла напрасно мы.

В этот летний колотун
Под аккорды лунных струн
Слышу голос соловья.
Восхищаюсь им, друзья!

В этой птичке с кулачок –
Света лазерный пучок,
Разрывая тьму вокруг,
Песней радует подруг!

Эта яростная трель
Открывает в лето дверь,
С этой песней соловья
Воспарю над миром я.

Будем ждать теперь тепла,
Подготавливать тела,
Кепки убирать в шкафы,
Не теряя головы.



114

Александр Харламов

Я В «ОДНОКЛАССНИКИ»

ПРИШЁЛ

Я в «Одноклассники» пришёл,
Как будто в первый класс,
И мне так стало хорошо,
Что там увидел вас.

Я нахожу, кого любил,
Под сердца громкий стук –
Друзья, как белые грибы,
То там, то тут растут.

Я собираю вас к себе,
В лукошечко души,
Любуюсь вами я теперь,
Как все вы хороши.



115

Стихи запоздалые

Я НАПИШУ ПОЭМУ

Я напишу поэму
На заданную тему.
Поэма будет хороша,
В ней будет вся моя душа,
В ней будут все мои мечты
И ты.
Ты будешь в каждой запятой,
Ты будешь самой главной, той,
Которой посвятиться
Заглавная страница!
Ты будешь в мыслях и словах,
И мне неведом будет страх,
И буду без сомнений
Писать стихи, как гений.



116

Александр Харламов

КАМЫШ

Я сохну по тебе, я высох как камыш.
Прости за то, что смел тогда тебя обидеть.
Как сладок этот миг, когда ты говоришь,
Случайно повстречав, что рада меня видеть.

Восторг, который я сегодня испытал,
Усилит для меня разлука многократно.
Мечтаю, чтобы мир опять прекрасным стал
И чтобы радость к нам пришла с тобой обратно.

Мне глупо уповать на то, что ты простишь,
Не дети мы давно и нас не переделать,
Я скоро отшумлю, как высохший камыш,
Меня спалит любовь, нагревшись до предела.



117

Стихи запоздалые

Я ТЕБЕ НЕ ИНТЕРЕСЕН

Я тебе не интересен,
Только ты не забывай:
Мир на самом деле тесен,
Словно утренний трамвай.

Знаю, правил не нарушишь,
Не пойдёшь наперекор,
Чтоб не ранить чьи�то души,
Ты поставила забор.

Я хотел найти лазейку
Как�нибудь к тебе пролезть,
Умолял судьбу�злодейку,
Применял красиво лесть.

Тщетно… Но вокруг желанной
И несбыточной мечты,
Я кружиться не устану.
Может быть, устанешь ты?



118

Александр Харламов

Я ТЕПЕРЬ НЕ ТВОЙ

Я теперь не твой, я – достояние
Не страны, конечно, а друзей.
Я прошёл большое расстояние,
Но не хватит, чтоб создать музей.

Может быть, останусь в чьей�то памяти.
Да и это слишком хорошо.
К сожалению, не шибко грамотен,
Хоть таланта вовсе не лишён.

Для меня и этой много малости,
Без тебя какой от славы толк?
Но имел большую думать наглость я,
Что не ты поэзии исток.

Создала меня ты и придумала,
Выпустила беса из ребра,
А потом вдруг, как пылинку, сдунула,
Портящую чистый твой рукав.



119

Стихи запоздалые

Я УТРОМ БЕЗ ДУША

Я утром без душа
Как Штуша�Кутуша,
А после без чая –
Я полон печали,
А дальше без кофе
Дела мне все по фиг,
Потом без обеда
Мне жить не безвредно,
Не менее нужен,
Конечно же, ужин.
Без этих привычек
Конец мой логичен.



120

Александр Харламов

ЦЕРКОВЬ ВВЕДЕНИЯ ВО ХРАМ

ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ

Церковь со старинными часами
Украшает тихий городок,
Колокольный звон под небесами –
Верующим радости глоток.
Призывает Богу помолиться
Наших православных каширян,
Душами в единстве веры слиться,
Над мирским в молитвах воспаря.
Церковь в синеве плывёт ковчегом,
Всех оберегая и храня,
Только, жаль, бываем в ней набегом,
Выкроив минутку среди дня.



121

Стихи запоздалые

ВОЗВРАЩЕНИЕ

То ли в поезде, то ли в машине,
Подъезжая к любимой Кашире,
Вижу всю её как на ладони,
Расположенную на склоне.

Вижу церкви её с куполами,
Что надеждой сияют над нами,
Вижу улиц неровные строчки
Сквозь деревьев густые листочки.

Весь ликуя от радостной встречи,
Расправляю, как в юности, плечи
И спешу поделиться с друзьями,
Как я счастлив увидеться с вами.

Пусть разлука была небольшою,
Будет встреча с открытой душою,
Потому что родная Кашира
Мне приятнее целого мира.



122

Александр Харламов

СМС В СТИХАХ

Как день прошёл? В заботах и делах?
А для души ты выбрала минутку?
Наверно, да, ведь СМС в стихах
Ты присылаешь мне совсем не в шутку.
А коли так, то ты живёшь с душой,
Себе в подруги выбрав, видно, лиру.
Твой мир из чувств, красивый и большой,
И хочешь ты сказать об этом миру.
За это можно только похвалить,
Ты помогаешь людям тоньше видеть.
Я знаю по себе, так трудно жить.
Я знаю по себе, легко обидеть.
Пусть на твоём не встретятся пути
Те люди, что душой своей остыли.
Дай Бог тебе таких друзей найти,
Чтобы враги от зависти завыли.



123

Стихи запоздалые

НА ОДНОЙ ВОЛНЕ

С тобой мы на одной волне,
На Окской, на любимой, вместе,
Духовно близкие вполне,
Скажу тебе без всякой лести.

Вчера я на природе был,
Где красотою вдохновлялся,
Но о рыбалке не забыл
И ею тоже занимался.

Я наловил; в «садке души»
Улов эмоций живо плещет,
Меня зовёт к перу: пиши
О мире стоящие вещи.



124

Александр Харламов

СОЛОМКА СТИХОВ

Ты в детство впасть не устрашись,
Соломку постели скорее
Моих стихов. Мы все стареем,
Но это тоже наша жизнь.
Автограф – росчерк на листе
Судьбы мудрёной иероглиф,
Тебе я подарить не против,
И буду счастлив вместе с тем.

ПОДСТАКАННИК

Не скучай обо мне, не грусти,
Я усталый и загнанный странник,
Мне приходится крест свой нести,
Как несёт свой стакан подстаканник.
А в стакане – судьба до краёв,
Вперемешку здесь счастье и горе,
В нём что есть – это только моё:
Капля малая, целое море.
Без меня разобьётся стакан
И расплещется брызгами боли
Жизнь, которую я, старикан,
Прожил честно, по собственной воле.
Никого не корю, не виню,
Как в награду тебя принимаю
И простить меня всё же молю,
Если что�то не так понимаю.



125

Стихи запоздалые

ЧАЙНАЯ ЦЕРЕМОНИЯ

Чайная церемония
Очень понравилась.
Моей любви симфония
Звучала в сердце, плавилась.
Нежность шоколадная
Обжигала сладостью,
Ты, моя отрадная,
Наполняла радостью.
Этому чаепитию
Не найду эпитета,
Прихожу к открытию,
Ты – сверхвосхитительна,
Самая желанная,
Естественная, не жеманная,
Молодая, трепетная,
Восемнадцатилетняя.



126

Александр Харламов

СПАСИБО!

Спасибо за прогулку,
За то, что в тишине
Стучало сердце гулко
От радости во мне.
За воздух чистый, свежий,
За снега белизну,
За взгляд твой добрый, нежный,
Что в душу заглянул.
Спасибо за терпимость,
За скромность, за уют,
За нашу совместимость
Тебя благодарю!



127

Стихи запоздалые

СКАЖИ МНЕ

Ну что тебе ответить стоит,
Скажи мне сразу, если нет,
Мой дух мужской от боли стонет,
Живёт надеждой на ответ.
Он опасается разлуки,
В которой я и не бывал.
Какие выпали мне муки,
Поймёт лишь тот, кто их узнал.
Я жду в надежде, весь измаясь,
Трясусь как в детстве мальчуган,
При встрече глупо улыбаюсь…
Я жду любви как ураган.
Который всё сметёт на свете.
Что я такой – и сам не знал.
Как жаль, что раньше я не встретил
Моих желаний идеал.



128

Александр Харламов

МЕЧТА

В суете вопросов повседневных
И в потоке каждодневных дел
Испытаю радость чувств мгновенных
От того, о чём мечтать не смел.

Знаю, осуждаешь непременно,
И напрасны смелые мечты,
Только если всё же откровенно:
Чаровница, нравишься мне ты.

Нет, не мог себе я и представить,
Что вот так могло произойти,
Только как мне крест на том поставить,
Чтобы ты смогла меня простить?

И чем больше хочется мне скрыться
От моих душевных дивных мук,
Тем сильнее в сердце звук родиться,
Не унять настойчивый тот звук.

И пускай однажды день настанет –
Поступлю я чувствам вопреки,
Только сохранит навечно память
Нежное тепло твоей руки.



129

Стихи запоздалые

***

Я не могу сойти с ума,
Сойти с того, что не имею,
Хотя ты видишь и сама,
О чём сказать тебе не смею.
Готов себя подговорить
Уйти от истины в начале,
Готов тебя боготворить
И в радости я, и в печали.
Набор запутанных речей
И тайных искренних желаний
Не станет болью пусть ничьей
В потоке разочарований.



130

Александр Харламов

ПРОДАВЩИЦА

В огромном супермаркете
Вы красотой не меркнете.
Я – покупатель. Здравствуйте!
По ценнику отметьте вы,
Что я купил не походя,
А выбрал из любимого,
И никакой здесь похоти,
А стоны сердца львиного.
Глаза глядят вишнёвые
Таинственно и искренно:
Товары не дешёвые
Я покупаю истово.
Мне это не мерещится,
Цена кусать не примется,
Такая только женщина,
В мечтах могла привидится.



131

Стихи запоздалые

***

В семь утра оживлённым потоком
На работу стремится народ,
Что поделаешь, в мире жестоком
Доят нас и пасут, словно скот.
Если ты не в семье олигарха
Появился когда�то на свет,
То единственной будет рубаха
И единственной пара штиблет.
Так устроено общество наше,
Очень трудно пробиться наверх,
Вот и пашем всю жизнь, вот и пашем,
Если только ты сам не из тех,
Кто присвоил себе незаконно
Право быть над тобой пастухом,
И поэтому утром синхронно
На «плантации» хмуро бредём.



132

Александр Харламов

ТЁПЛАЯ ЗИМА

Качает ветер ветви еле�еле
В бесснежии пронзительно промозглом,
Искрится иней на иголках елей,
Игриво отражаясь в небе звёздном.
Зима застряла в глупой карусели
Температуры, судя по прогнозам ...
Качает ветер тихо лапы елей,
Мечтая улететь навстречу звёздам.
Ну, где же вы январские метели?
Придите к нам, пока ещё не поздно,
Укройте от мороза снегом ели
В пространстве бесконечно тихом, звёздном.



133

Стихи запоздалые

КОММЕРЦИЯ

Коммерция сегодня правит бал,
Используя, естественно, рекламу,
А я�то, глупый, и не представлял,
Что, если нужно, продадут и маму.

И родину, и дружбу продадут
Как самый нужный в мире вам продукт.

Торговля, чем угодно, хороша,
Коль прибыль продавцам она приносит,
А если за душой нет ни гроша,
То всё равно чего�нибудь попросит.

Границ для облапошиванья нет,
Коммерция наивным шлёт привет.

Пусть в этом современной жизни суть,
Но я уверен, что несовместимы
К любви и счастью честный, трудный путь
И путь к богатству лживый, лёгкий, льстивый.

Надеюсь разум мой не повредит
Неправедных сокровищ чьих�то вид.



134

Александр Харламов

***

Вот и снова день мелькнул,
Как вдали платочек милой,
За окном в румянце скул
Солнце голову склонило
И ушло за горизонт,
Путь свой вечный продолжая,
Нам даруя ночь и сон,
Отдохнуть от нас желая.
Что успел, что не успел,
Как сложилось, так сложилось –
Всех не переделать дел,
Есть на то лишь Божья милость.



135

Стихи запоздалые

ПАМЯТЬ О ЮНОСТИ

Ты моя песня неспетая,
Мой ненаписанный стих,
Память о юности светлая,
Счастья непознанный миг.
В поле травинка примятая,
Дивный цветок на лугу,
Мне до сих пор непонятная,
Вряд ли постичь я смогу.
Ты моё небо осеннее,
Грусть пожелтевших аллей,
Гибель моя и спасение
В жизни моей на земле.
Ты моя тема запретная
Для разговоров с людьми,
Песня моя недопетая,
Песня о первой любви.



136

Александр Харламов

ОДУВАНЧИКИ

Цветы бывают разные:
Красивые, душистые,
А я люблю прекрасные
Цветы мои пушистые.
Они не ароматные,
Зато они летучие,
На вид вполне приятные
И в детстве нашем лучшие.
Они не грациозные,
Их не вручают в праздники,
Смешные, несерьёзные,
Цветы мои проказники.
Лежу я на диванчике,
Пишу, не помня многого,
Но помню одуванчики
Из детства босоногого.



137

Стихи запоздалые

***

Я несовременный, я из прошлого,
Но любовь воспеть готов любую.
Я всё обожаю, кроме пошлого,
И не настоящим не любуюсь.
В жизни нашей с полуфабрикатами,
Слепленными наспех и чужими,
Мы живём и любим с «автоматами»,
Всё в автоматическом режиме.
Стало нынче очень модной присказкой,
Что не мы, а время, мол, такое.
Мы не можем быть друг с другом искренни
В этом мире очень неспокойном.
Пронесу с собою контрабандою
Красоту, любовь свою из прошлого,
И надеюсь, всех друзей порадую
Искренней поэзией, хорошею.



138

Александр Харламов

ЗНАКИ

Дорожные знаки бывают разные:
Предупреждающие об опасности,
Бывают синие или красные,
В зависимости от их для водителя важности.
А в жизни ведь нет таких указателей,
И нет на распутье столбов с светофорами,
Но надо в душе их иметь обязательно,
Чтобы не делать ошибки повторные.
Вот только жаль не всегда нами видятся
Знаки, с небес иногда приходящие,
Сами не смотрим, но на Бога обидеться
Готовы легко, как глупцы настоящие.



139

Стихи запоздалые

СОЛОВЬИНЫЕ ТРЕЛИ

Соловьиные трели уснуть не дают,
Беспощадно куда�то с собою зовут,
Хочет вырваться в ночь к этим звукам душа
И на ветку присесть, замерев, чуть дыша.
Я хочу этим песням найти перевод,
Чтобы каждый услышал, о чём он поёт,
Этот маленький, хрупкий комочек на вид,
Нам поющий о чём�то взахлёб и навзрыд.
Нету громче его в этой майской ночи,
В этой песне от юности нашей ключи,
С этой песней мы молоды будем всегда,
Потому что любви не помеха года.



140

Александр Харламов

ВЕСКИЙ ВОПРОС

Духовная близость
Важнее телесной –
Так старческий кризис
Утрирует. Веско!
А в юности было
Совсем всё иначе,
Кровь в венах бурлила,
Желанье не пряча.
В природе порядок –
Условие жизни.
Запретный плод сладок,
Пока не прокиснет.
Всему своё время –
Я с этим согласен,
Но возраст не бремя
Для чувств и для страсти.
Пока моё сердце
В груди будет биться,
Мне будет хотеться
В кого�то влюбиться.



141

Стихи запоздалые

***

Стоят морозы в марте,
Стоят и не уходят.
Весна давно на старте,
Зима уже не в моде.
И солнце пригревает,
Воробушки щебечут,
Весну всё предрекает
И хочет эту встречу.
Но у природы нынче
Совсем другие планы,
Народ замёрз и хнычет,
Тепла ждёт непрестанно.
Скажу, не сомневаясь,
Чем дольше ждёшь чего�то,
И в ожиданьях маясь,
И сдерживая ропот,
Тем сказочней подарок,
Тем он ещё ценнее.
День будет очень ярок,
Наш первый день весенний.



142

Александр Харламов

СОСНОВЫЙ БОР

Ровный ряд коричневых стволов
И зелёных с шишками голов –
То невольно привлекает взор
Мной любимый так сосновый бор.
По дороге «пьяной» через лес
Еду на работу, интерес
Вновь к нему испытываю я,
Бор шумит, приветствуя меня.
Из машины выйду, не сдержусь
И к стволу шершавому прижмусь,
Постою немного, покурю,
Словно с другом, с ним  поговорю.
Сколько знает, сколько видел бор
С ледниковых, тех далёких пор,
Если бы я мог его понять,
Не было б учёнее меня.
Всё равно, величием своим,
Красотой духовных сил,
Наполняет верою меня
В счастье наступающего дня.



143

Стихи запоздалые

Я – МАЯТНИК

Я маятник, я маюсь,
Я мыкаюсь, мотаюсь,
Куда�то всё спешу,
Потом стихи пишу.
Я маятник, я маюсь
И иногда ломаюсь,
И сам себя чиню,
Лишь строчку сочиню.
Я маятник, я маюсь,
Грешу, увы, но каюсь,
И плачу, и смеюсь,
Живу и не сдаюсь.
Я маятник, я маюсь,
Я жизнью увлекаюсь
И к женщинам влечёт,
Тьфу, тьфу через плечо.



144

Александр Харламов

ВЕТЕР

Холодный ветер вырвался на волю,
Прорвав блокаду серых облаков,
И жеребёнком носится по полю,
То там, то здесь, то снова был таков.
Шутя, взметнёт осенних листьев стаю,
В ветвях деревьев малость пошалит,
А вместе с ним морозы наступают,
Которые всю зиму мимо шли.
И всё бы ничего, да нету снега,
Укрывшего бы нас от холодов,
Господь на нас печально смотрит с неба
И отпустить грехи нам не готов.
Покаемся, мы сами виноваты,
Что изменилась матушка земля,
И там, где были хлебом мы богаты,
Теперь гуляет ветер по полям…



145

Стихи запоздалые

НОВЫЙ ГОД

Сегодня День Рождения Земли,
Мы с нею пролететь кружок смогли,
А завтра полетим на новый круг
С тобой, подруга, и с тобою, друг.
И пусть опять в полёте повезёт,
Удачным будет этот перелёт,
Мы все благополучно долетим
Туда, куда в мечтах своих хотим.
Пусть будет адекватным экипаж
И не угробят мир прекрасный наш,
Продолжим в бесконечности полёт
Ещё на целый год, на лучший год.



146

Александр Харламов

ОТ ЧЕГО ЗАВИСИТ НАСТРОЕНИЕ

От чего зависит настроение?
Если говорить начистоту,
То моё на эту тему мнение
Смахивает больше на мечту.
Перечислить можно все условия,
От которых, в общем, жизни рад,
Главное, конечно же, здоровье –
Лучшая награда из наград.
Если человек хороший встретится
Нам с утра на будничном пути,
Солнце в небе хмуром завиднеется,
И в душе – лишь радостный мотив.
Жизнь полна делами и заботами,
Ну, куда же нам, друзья без них,
Если я решаю их безропотно,
То бываю счастлив в этот миг.
И о самом важном не забуду я:
Если у друзей всё хорошо,
Значит, вновь за хлопотными буднями
Праздник дружбы в гости к нам пришёл.

?



147

Стихи запоздалые

ОКТЯБРЬ

Решил октябрь напоследок
Осенний выполнить каприз,
Сорвать остатки листьев с веток
И заодно по нам пройтись.
Дождём и ветром разгоняя,
Прохожих редких по домам,
Он стал как будто невменяем,
Неуправляем и упрям.
Пусть неуютно каширянам
Вот так сегодня день начать.
Мы за дела возьмёмся рьяно,
Вперёд, друзья, и не ворчать.



148

Александр Харламов

ТВОРЧЕСТВА ИСТОКИ

Как птицам восходящие потоки,
Так мне нужны для творчества истоки.
Порывы чувств, душевной красоты
Нужны мне для набора высоты.
С которой можно многое увидеть
Про жизнь и кто кого хотел обидеть,
Иль кто кого спешит опять спасать
И чтоб потом об это написать.
Строкою не простою, не для сплетен,
А так, чтоб стих мой был и чист, и светел,
Чтоб в нём искрились шутка, билась мысль,
И людям, прочитав, хотелось ввысь.



149

Стихи запоздалые

С ОТКРЫТЫМ СЕРДЦЕМ

Мы теперь другие, мы умеем,
Чтобы больно не было потом,
Проанализировать мгновенье
И смолчать, с закрытым плотно ртом.

Кто кого осудит за защиту
От ненужной боли и тревог
Подлостью, ошибками привитой
На ухабах жизненных дорог?

Только я иду с открытым сердцем,
Веря, от подножки упредят
И исподтишка, насмешкой целясь,
Не протащат «мордой об асфальт».



150

Александр Харламов

***

Я сорок с лишним лет несу
В своей душе любви весну.
И вот вчера я увидал
Свой юношеский идеал.

На вид всё также хороша,
Она под руку с мужем шла,
Который был ей дан судьбой
В той нашей жизни молодой.

Вот так тогда назначил Бог,
Я сделать ничего не смог,
И жизни разошлись пути,
Что было суждено пройти.

Не часто я её встречал
И молча каждый раз кричал,
Что я по�прежнему люблю
И быть со мной её молю.

Вот и вчера в случайный миг
В душе родился этот крик,
Из глаз моих рвалась мольба:
Остановись, моя судьба.



151

Стихи запоздалые

Она, меня узнав едва,
Прошла, смутившись, как всегда,
И подарила лишь кивок,
Вот так распорядился Бог.

А я по�прежнему несу
В душе моей любви весну,
И буду век её нести.
Прощай, любовь моя, прости.



152

Александр Харламов

ЗАКРУТИЛСЯ

Закрутился совсем, как юла,
Или даже, скорей, как волчок,
В общем, как говорится, дела
Повседневные, так, ни о чём.

Надо снова кому�то помочь,
У детей много всяких задач,
Только начался день – уже ночь,
Не всегда успеваю, хоть плачь.

Нам крутиться по жизни судьба,
Мы в ответе за всё и за всех,
Кто нам дорог, а, значит, борьба,
Ведь мы любим, а, значит, – успех.

Нам не нужно от близких наград,
Ни звезды, ни другого значка,
В целом мире всегда буду рад
Я хотя бы улыбке внучка.



153

Стихи запоздалые

МАДОННА

Пусть женщина немножечко полна,
Зато от глаз идёт любви волна,
А от улыбки льётся дивный свет,
Который, словно солнце для планет.

Желание любви – бальзам для душ!
И у неё, наверное, есть муж,
Которому привычка застит свет,
Чтобы понять: жены прекрасней нет.

И пусть, увы, Мадонна не моя,
Но стоит жить, коль есть она, друзья.
Смотрю, счастливый, женщине той вслед.
Другой такой, конечно, в мире нет.



154

Александр Харламов

НЕТ, ПРИНЯЛА

ТЫ НЕ БУКЕТ...

Нет, приняла ты не букет,
Взяла восторженную душу.
Я этикета не нарушил
И съел предложенный обед.

Но было мне не до еды,
Я ел тебя голодным взглядом
И счастлив был с любимой рядом.
Я обожаю вас, Лиды!

Благодарю тебя, Творец!
За что мне, грешному, награда?
А, может быть, всё так и надо?
Что лучше песни двух сердец?



155

Стихи запоздалые

СЛОВО «ДРУГ»

Ведь мы с тобой сегодня не расстались?
Не отвечай, не нужен нам ответ.
Зачем�то наши души повстречались?
Затем, чтоб ты сказала твердо «нет!»?

Я слышу голос твой чуть�чуть усталый
И тихую печаль в твоих словах.
Сегодня ты сказала мне немало,
Но потерять тебя велик мой страх.

Характер твой всё правильно решает.
Как ты права, я понял это вдруг.
Как счастлив я, но сколького лишает
Меня твоё простое слово «друг».



156

СОДЕРЖАНИЕ

А. Н. Гришина. Истина всегда проста ................................................................ 3

ЧУВСТВЕННЫЙ ОБЕД .............................................................. 7
«Целую в щёку дорогую...» ........................................................ 8
ОСЕННЕЕ ................................................................................. 8
«Торжественно во мне играет туш...» ........................................... 9
«На ветке лист трепещет...».... ................................................... 10
«Весна девчонкой�малолеткой...»................................................. 11
БЛУЖДАЮ В ПАМЯТИ МОЕЙ .................................................. 12
ПРО РЫБАЛКУ ....................................................................... 13
«В стихах дурашливого стиля...» ............................................... 14
ТЕПЛО .................................................................................... 15
РОССИЯ .................................................................................. 16
УЛИЧНЫЕ КОШКИ ................................................................. 17
КАШИРА ................................................................................ 19
ПИОНЕРЛАГЕРЬ «БУРЕВЕСТНИК» .......................................... 20
ПРОГНОЗ ПОГОДЫ .................................................................. 21
НАПОМИНАНИЕ СЕБЕ ............................................................ 22
ПЕРЕГЛЯДКИ ......................................................................... 23
ПРО ФУТБОЛ .......................................................................... 24
НАДЕЖДА .............................................................................. 25
«Сотру с души сырую плесень...» ............................................... 26
«Лыжная зима, санная...» ......................................................... 27
РОДНЫЕ ПРОСТОРЫ ............................................................... 28
БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК ............................................................ 29
СТАНЦИЯ КАШИРА ............................................................... 30
«На розовых лапах заката...» ...................................................... 31
ПАМЯТИ АНАТОЛИЯ ПРЯДКИНА ........................................... 32
«Сердце не горячее моё...» ........................................................ 33
«Просёлочной дорогой побреду...» .............................................. 34
МОИМ ДРУЗЬЯМ .................................................................... 34
БАБЬЕ ЛЕТО ........................................................................... 35
САЙТУ «ОДНОКЛАССНИКИ» (О.К.) .......................................... 36

«Розовая пенка облаков...» ......................................................... 38
С НОВЫМ ГОДОМ! ................................................................... 39
ФЕВРАЛЬ ............................................................................... 40
ВЕСЕННЕЕ НАСТРОЕНИЕ ........................................................ 41
ГРИБНОЙ СТИХ ...................................................................... 42
ПРАЗДНИК ДОБРОТЫ............................................................. 43
«В канун святого Рождества» ...................................................... 44
ЕВРОПЕ И ЕВРОПЕЙЦАМ КО ДНЮ ПОБЕДЫ............................. 45
ГИМН РАБОЧЕМУ КЛАССУ ...................................................... 46
ПРОТИВОВИРУСНОЕ ............................................................... 47
ПОБЕГ .................................................................................... 48

«То ли старость, то ли сырость...» ................................................. 37



157

«Заветный номер наберу...» ....................................................... 49
«Предвестники тепла – зелёные листочки...» ............................... 50
«Хотелось бы сказать о том, о сём, о многом...» ............................ 51
СПОКОЙНОЙ НОЧИ! ................................................................ 52
ТВОРЧЕСТВО .......................................................................... 53
РОССИЯ .................................................................................. 54
ПЕЧЁНАЯ КАРТОШКА ............................................................ 55
«Солнышко серёжку золотую...» ................................................ 56
«Я соберу, я накоплю...» ............................................................ 56
«Я стихи потерял в суматохе ли дней...» ..................................... 57
СПАСИБО ЗА ДРУЖБУ! ............................................................ 57
СВОЙ КЛИМАТ ....................................................................... 58
25 ЯНВАРЯ ............................................................................. 59
ЗИМНИЙ ВЕЧЕР ..................................................................... 60
НАСТРОЕНИЕ ......................................................................... 61
В СЕТИ ................................................................................... 62
«Перелётною птицей к теплу потянусь...» ................................... 63
«Вот и сын женился, слава Богу...» ............................................. 64
«Пробуждение жизни – весна...» ................................................ 65
РУССКАЯ ЖЕНЩИНА ............................................................. 66
В ОКТЯБРЕ .............................................................................. 67
«Поздний вечер крылом заката...» .............................................. 68
«Капельку жизни едва берегу...» ................................................. 69
МОЛЧАНИЕ ............................................................................ 70
АВТОПРОМ ............................................................................. 71
АЛЕВТИНЕ ГРИШИНОЙ .......................................................... 72
СТАРОСТЬ .............................................................................. 73
ВИНОГРАД ............................................................................. 74
ВСЁ ЕСТЬ ................................................................................ 75
ВЕСЬ ДЕНЬ Я ПУШКИНА ЧИТАЛ ............................................. 76
СТИХИ ИЗДАМ БРОШЮРОЙ .................................................... 77
«Каждое дыханье, каждый шаг...» .............................................. 79
«Каждой ночью, только лишь стемнеет...» ................................... 80
ИМЕЮ ПРАВО ......................................................................... 81
КРАСАВА ................................................................................ 81
ПРО ОТМЕНУ ПРАЗДНИКА ...................................................... 82
КРИТИКА ............................................................................... 83
МАЯК ..................................................................................... 84
МЕЧТА МОЯ............................................................................. 85
МОЯ МОЛИТВА ....................................................................... 86
МУЗА ..................................................................................... 87
НА НИВЕ ТВОРЧЕСКИХ ИСКУССТВ ......................................... 88
НАС ЛЕТО ПОСЕТИЛО ............................................................. 89
НЕ КРАДИСЬ КО МНЕ, ПЕЧАЛЬ ............................................... 90
РОМАНТИКА ТАКСИ ............................................................... 91
БАБЬЕ ЛЕТО ........................................................................... 92
О ПЕРВОЙ ЛЮБВИ .................................................................. 92



158

ГОСПОДЬ РЕШИЛ ПОБАЛОВАТЬ МЕНЯ .................................... 93
БЛАЖЕНСТВО ........................................................................ 93
О ПЕНСИИ .............................................................................. 94
НА ГЛАДИ ОЗЕРА ЛЕСНОГО ..................................................... 95
«Надо мною Божечка...»............................................................. 96
ОТЧАЯНИЕ ............................................................................. 97
ЛЮБВИ ЯВЛЕНЬЕ ................................................................... 98
ДЕНЬ ПОБЕДЫ ........................................................................ 99
«Я сегодня печально один размышлял...» .................................. 100
ДВЕ ЖЕНЩИНЫ ................................................................... 101
ИРИНЕ ................................................................................. 102
«Поставлю свечку на канон...» ................................................. 103
ПОЭЗИЯ ................................................................................ 103
ПРО ГРИБЫ .......................................................................... 104
«Прости, что иногда стихи бывают злыми...» ............................ 105
ПРОСЬБА .............................................................................. 106
СЕРГЕЮ ЛЕОНТЬЕВУ ............................................................ 107
СУД ВЫСШЕЙ ИНСТАНЦИИ ................................................. 108
СУТЬ ПОЭТА ......................................................................... 109
ТЕРЕМОК .............................................................................. 110
ТОСКА .................................................................................. 111
ТУРИСТ ................................................................................ 112
ХОЛОДНОЕ ЛЕТО .................................................................. 113
Я В «ОДНОКЛАССНИКИ» ПРИШЁЛ ....................................... 114
Я НАПИШУ ПОЭМУ .............................................................. 115
КАМЫШ ............................................................................... 116
Я ТЕБЕ НЕ ИНТЕРЕСЕН ......................................................... 117
Я ТЕПЕРЬ НЕ ТВОЙ ............................................................... 118
Я УТРОМ БЕЗ ДУША .............................................................. 119
ЦЕРКОВЬ ВВЕДЕНИЯ ВО ХРАМ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ .... 120
ВОЗВРАЩЕНИЕ .................................................................... 121
СМС В СТИХАХ ..................................................................... 122
НА ОДНОЙ ВОЛНЕ ................................................................. 123
СОЛОМКА СТИХОВ ................................................................ 124
ПОДСТАКАННИК .................................................................. 124
ЧАЙНАЯ ЦЕРЕМОНИЯ .......................................................... 125
СПАСИБО! ............................................................................. 126
СКАЖИ МНЕ ......................................................................... 127
МЕЧТА ................................................................................. 128
«Я не могу сойти с ума...» ....................................................... 129
ПРОДАВЩИЦА ..................................................................... 130
«В семь утра оживлённым потоком...» ....................................... 131
ТЁПЛАЯ ЗИМА ..................................................................... 132
КОММЕРЦИЯ ........................................................................ 133
«Вот и снова день мелькнул...» ................................................. 134
ПАМЯТЬ О ЮНОСТИ .............................................................. 135



159

ОДУВАНЧИКИ ...................................................................... 136
«Я не современный, я из прошлого...» ....................................... 137
ЗНАКИ ................................................................................. 138
СОЛОВЬИНЫЕ ТРЕЛИ ........................................................... 139
ВЕСКИЙ ВОПРОС ................................................................... 140
«Стоят морозы в марте...»........................................................ 141
СОСНОВЫЙ БОР .................................................................... 142
Я – МАЯТНИК ....................................................................... 143
ВЕТЕР .................................................................................. 144
НОВЫЙ ГОД .......................................................................... 145
ОТ ЧЕГО ЗАВИСИТ НАСТРОЕНИЕ? .......................................... 146
ОКТЯБРЬ .............................................................................. 147
ТВОРЧЕСТВА ИСТОКИ ........................................................... 148
С ОТКРЫТЫМ СЕРДЦЕМ ....................................................... 149
«Я сорок с лишним лет несу...» ................................................ 150
ЗАКРУТИЛСЯ ....................................................................... 152
МАДОННА ............................................................................ 153
НЕТ, ПРИНЯЛА ТЫ НЕ БУКЕТ... ............................................ 154
СЛОВО «ДРУГ» ...................................................................... 155



160

Литературно#художественное  издание

Харламов Александр Анатольевич

СТИХИ ЗАПОЗДАЛЫЕ

Стихотворения

Под редакцией автора
Компьютерная вёрстка – И. Фёдорова

Подписано в печать 09.03.2021 г.

Формат 60х90 1/16 .  Бумага офсетная.
Гарнитура SchoolBookC.

Печать офсетная.
Тираж 500. Заказ 00035#21.

Издательство  «ММТК#СТРОЙ».
113035, Москва, 2#й Кадашевский пер., д. 10, кор. 1

Отпечатано в ООО «ЗЭО»
142900, Московская область, г. Кашира, ул. Стрелецкая, д. 70

Обложка – О. Трушина


	Ñîäåðæàíèå
	Èñòèíà âñåãäà ïðîñòà 
	
	Öåëóþ â ù¸êó äîðîãóþ...» 
	
	Îñåííåå 
	Íà âåòêå ëèñò òðåïåùåò 
	Âåñíà äåâ÷îíêîé-ìàëîëåòêîé 
	Áëóæäàþ â ïàìÿòè ìîåé 
	Ïðî ðûáàëêó 
	Òåïëî 
	Ðîññèÿ 
	Óëè÷íûå êîøêè 
	Êàøèðà 
	Ïèîíåðëàãåðü «Áóðåâåñòíèê» 
	Ïðîãíîç ïîãîäû 
	Íàïîìèíàíèå ñåáå 
	Ïåðåãëÿäêè 
	Ïðî ôóòáîë 
	Íàäåæäà 
	Ñîòðó ñ äóøè ñûðóþ ïëåñåíü 
	Ëûæíàÿ çèìà, ñàííàÿ, 
	Ðîäíûå ïðîñòîðû 
	Áåññìåðòíûé ïîëê 
	Ñòàíöèÿ Êàøèðà 
	Íà ðîçîâûõ ëàïàõ çàêàòà 
	Ïàìÿòè Àíàòîëèÿ Ïðÿäêèíà 
	Ñåðäöå íå ãîðÿ÷åå ìî¸ - 
	Ïðîñ¸ëî÷íîé äîðîãîé ïîáðåäó, 
	Ìîèì äðóçüÿì 
	Áàáüå ëåòî 
	Ñàéòó «Îäíîêëàññíèêè» (Î.Ê.) 
	Ðîçîâàÿ ïåíêà îáëàêîâ 
	Ñ Íîâûì ãîäîì! 
	Ôåâðàëü 
	Âåñåííåå íàñòðîåíèå 
	Ãðèáíîé ñòèõ 
	Ïðàçäíèê äîáðîòû 
	Â êàíóí ñâÿòîãî Ðîæäåñòâà 
	Åâðîïå è åâðîïåéöàì êî Äíþ Ïîáåäû 
	Ãèìí ðàáî÷åìó êëàññó 
	Ïðîòèâîâèðóñíîå 
	Ïîáåã 
	Ñïîêîéíîé íî÷è! 
	Òâîð÷åñòâî 
	Ðîññèÿ 
	Ïå÷¸íàÿ êàðòîøêà 
	Ñïàñèáî çà äðóæáó! 
	Ñâîé êëèìàò 
	25 ÿíâàðÿ 
	Çèìíèé âå÷åð 
	Íàñòðîåíèå 
	Â ñåòè 
	Âîò è ñûí æåíèëñÿ, ñëàâà Áîãó...» 
	Ðóññêàÿ æåíùèíà 
	Îêòÿáðü 
	Ïîçäíèé âå÷åð êðûëîì çàêàòà 
	Êàïåëüêó æèçíè åäâà áåðåãó 
	Ìîë÷àíèå 
	Àâòîïðîì 
	Àëåâòèíå Ãðèøèíîé 
	Ñòàðîñòü 
	Âèíîãðàä 
	Âñ¸ åñòü 
	Âåñü äåíü ÿ Ïóøêèíà ÷èòàë 
	Ñòèõè èçäàì áðîøþðîé 
	Èìåþ ïðàâî 
	Êðàñàâà 
	Ïðî îòìåíó ïðàçäíèêà 
	Êðèòèêà 
	Ìàÿê 
	Ìå÷òà 
	Ìîÿ ìîëèòâà 
	Ìóçà 
	Íà íèâå òâîð÷åñêèõ èñêóññòâ 
	Íàñ ëåòî ïîñåòèëî 
	Íå êðàäèñü êî ìíå, ïå÷àëü 
	Ðîìàíòèêà òàêñè 
	Áàáüå ëåòî 
	Î ïåðâîé ëþáâè 
	Ãîñïîäü ðåøèë ïîáàëîâàòü ìåíÿ 
	Áëàæåíñòâî 
	Î ïåíñèè 
	Íà ãëàäè îçåðà ëåñíîãî 
	Íàäî ìíîþ Áîæå÷êà 
	Îò÷àÿíèå 
	Ëþáâè ÿâëåíüå 
	Äåíü Ïîáåäû 
	ß ñåãîäíÿ ïå÷àëüíî îäèí ðàçìûøëÿë...» 
	Äâå æåíùèíû 
	Èðèíå 
	Ïîýçèÿ 
	Ïðî ãðèáû 
	Ïðîñüáà 
	Ñåðãåþ Ëåîíòüåâó 
	Ñóä âûñøåé èíñòàíöèè 
	Ñóòü ïîýòà 
	Òåðåìîê 
	Òîñêà 
	Òóðèñò 
	Õîëîäíîå ëåòî 
	ß â «Îäíîêëàññíèêè» ïðèø¸ë 
	ß íàïèøó ïîýìó 
	Êàìûø 
	ß òåáå íå èíòåðåñåí 
	ß òåïåðü íå òâîé 
	ß óòðîì áåç äóøà 
	Öåðêîâü Ââåäåíèÿ âî õðàì Ïðåñâÿòîé Áîãîðîäèöû 
	Âîçâðàùåíèå 
	ÑÌÑ â ñòèõàõ 
	Íà îäíîé âîëíå 
	Ñîëîìêà ñòèõîâ 
	Ïîäñòàêàííèê 
	×àéíàÿ öåðåìîíèÿ  
	Ñïàñèáî! 
	Ñêàæè ìíå 
	Ìå÷òà 
	ß íå ìîãó ñîéòè ñ óìà...» 
	Ïðîäàâùèöà  
	Ò¸ïëàÿ çèìà 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


